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Tomáš Gryc –
– Prague City Golf



VŠECHNY INFORMACE ZE KBEL 
PŘÍMO DO VAŠEHO 
TELEFONU.
Podrobnější informace o této praktické aplikaci 
naleznete uvnitř Kbeláku na straně 9.
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Z redakce…
My všichni, kteří jsme toto první vydání připravovali, doufáme, že se vám jeho změna bude líbit. Kbelák chce nadále přinášet 
aktuality, pozvánky na akce, podporovat místní komunitu, a hlavně být zdrojem informací a zábavy pro všechny obyvatele naší 
městské části. Těšit se můžete na nové rubriky, zajímavé články a v neposlední řadě i nový design.

Velmi přivítáme vaši zpětnou vazbu k novému vydání. Co se vám líbilo, co naopak ne. A hlavně o čem by vás bavilo v dalších 
vydáních číst? A pokud se k nám chcete přidat, budeme jedině rádi. Těšíme se na vaše náměty, povídky, ilustrace nebo fotky, 
které (samozřejmě s ohledem k obsahu každého vydání), rádi zveřejníme. 
Pište nám na e–mail: info@kbelak.cz

Za celou redakční radu 

Marcela Holečková

Úvodní slovo
Milí Kbeláci, 

dostává se vám do rukou zbrusu nové vydání Kbeláku. V letošním roce je to právě 10 a 20 let, 
kdy prošel významnějšími změnami, a dokonce už 36 let od prvního vydání, které nese název 
Kbelák. Já sám jsem byl u prvních vydání a musím s potěšením konstatovat, že jsem rád, že 
s sebou nese stále to poselství být naším místním kbelským zdrojem informací, ale už o dost 
pohodovějších. Neřešíme jeho prostřednictvím turbulentní politické situace, ale naopak se 
dozvídáme zajímavé informace o Kbelích, společných akcích a o tom, co máte ve Kbelích rádi. 
A jsem za to rád. Krásné počtení vám přeje 

Pavel Žďárský
starosta Městské části Praha 19

Editorial
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Rada projednala a následně zaslala za městskou část při-
pomínky k dopravnímu modelu severovýchodní části 
Prahy zaměřeného na vývoj nárůstu počtu obyvatel, tedy 
i dopravy a z toho vyplývající potřeby zajištění potřebného 
řešení v této oblasti. To spočívá v posílení možností hro-
madné dopravy, a to i s vazbou na Středočeský kraj, dále 
na průjezdnost tras či parkování. Stále podporujeme hro-
madnou dopravu tj. rozšíření tramvajových tras, metra, 
vlaku či elektrobusů, které budou vedeny mimo silnice 
zahlcené automobily. Studie, zpracovávaná pražskou or-
ganizací IPR se stále mění, a tak bedlivě sledujeme její vý-
voj, tak abychom dosáhli pro Kbely potřebného zlepšení.

S výše uvedeným souvisí i jednání ohledně plánova-
né výstavby jak na ploše letňanského letiště, tak 
i na ploše pozemků magistrátu, kde byla zva-
žována tzv. vládní čtvrť a hl. m. Praha tam 
nyní plánuje vlastní výstavbu bytů. Vypra-
covaná studie neodpovídá dosavadnímu 
připomínkování a veřejnému projedná-
vání, které se uskutečnilo minulý rok na 
půdě naší základní školy za účasti Kbelá-
ků a které IPR pořádal. Jsme proto stále 
ve střehu a neustále opakujeme naše de-
klarované požadavky, vyplynuvší z těchto 
projednávání, ohledně zlepšení dopravy 
a služeb v oblasti zdravotnictví, školství, 
sportu a životního prostředí.

Veřejně prospěšné organizace a spolky, které čerpaly do-
tace z rozpočtu městské části v loňském roce, předaly svá 
vyúčtování a zároveň podaly žádosti na  letošní rok spolu 
s dalšími organizacemi, které se z našich webových stránek 
o dotačním programu dozvěděly. Rada se dotacemi bude 
zabývat v rámci sestavování rozpočtu na letošní rok a spo-
lu s ním je předloží k projednání na jednání Zastupitelstva 
MČ Praha 19 v březnu.

Stejně tak, jak je vytvářen tlak v rámci našeho okolí spo-
jený s nárůstem počtu obyvatel, tak i naše městská část 
se musí připravit a určité navýšení potřeb v rámci provo-
zu úřadu a jeho agend. To je spojeno se zavedením elek-
tronizace procesů a úkonů spojených s výdejem dokladů, 
zpracováním dokumentů, rozhodnutími, zakázkami, archiv-

nictvím nebo elektronickými 
platbami. Vše má v garan-
ci pan tajemník a pravidelně 
Radu informuje, jak je tento 
úkol naplňován, když v mno-
ha případech se tyto procesy 
týkají i jednotlivých členů vedení 
radnice a je nezbytné se postupu-
jící elektronizaci přizpůsobit.

Související problematikou se Rada zabývala v oblasti kyber-
netické bezpečnosti a zadala analýzu, ze které následně 
vyplyne potřeba rozsahu a  druhu zajištění veškeré elek-

tronické komunikace, programového vybavení a po-
užívání systémů. Není to  jednoduchý ani levný 

úkol, avšak do  budoucna je předpokladem 
pro spolehlivý chod úřadu.

Rada odsouhlasila změnu způsobu zajiš-
tění tzv. Infokanálu, kde hodláme kromě 
přechodu na jiný programový systém 
i  rozšíření možností tohoto informační-

ho média ve smyslu lepšího cíleného in-
formování, tak aby se zprávy ve svém roz-

sahu, ale i druhu dostaly k adresátovi, kterého 
se zpráva týká nebo by jej mohla zajímat. K  od-

povídajícímu naplnění tohoto záměru bude nejspíš řada 
Kbeláků oslovena a požádána o součinnost. Není to jedi-
ná změna, která by se v oblasti komunikace navenek měla 
na radnici změnit, o čemž svědčí i nová podoba tohoto čísla 
Kbeláku.

V první dekádě ledna navštívila naši základní školu Česká 
školní inspekce ve vazbě na provedenou komplexní kont-
rolu v loňském roce a ve výsledku oceňuje, jak se škola po-
stavila k doporučením z loňska a jak rozšiřuje další oblasti 
vzdělávání a péče o žáky.

Ivana Šestáková
místostarostka

Radnice informuje
Zprávy z Rady MČ Praha 19
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Radnice informuje
Zprávy z odborů

Praha od roku 
2025 mění 
odpadovou 
vyhlášku
Praha rozhodla o novelizaci vyhláš-
ky, kterou se stanoví obecní systém 
odpadového hospodářství. Město 
přistoupilo k zavedení limitu pro bez-
platné odevzdání objemného odpa-
du v množství 750 kg na osobu a rok. 
Dalším krokem je snížení množství 
stavebního odpadu, které může fyzic-
ká osoba bezplatně dovézt do sběr-
ného dvora z 12 na 4 m3 na osobu 
ročně. Objemný a stavební odpad 
jsou komodity, které jsou na sběr-
ných dvorech nejčastěji odevzdávány, 
a zároveň je jejich odložení nejčas-
tějším předmětem neoprávněného 
odložení ze strany soukromých fi rem. 
Pro drtivou většinu Pražanů se nic 
nezmění, protože nastavené limity 
se počítají vždy na osobu a rok, takže 
běžná rodina bude mít k dispozici 
dostatečný objem, což by mělo bez 
problémů postačovat pro odložení 
odpadu vznikajícího při rekonstrukci 
bytu nebo obměně nábytku.

Děkujeme, že třídíte!

Další rozšíření 
Krajinného parku Havraňák
Magistrátu hl. m. Prahy se podařilo vykoupit další území pro rozšíření les-
ních ploch Krajinného parku Havraňák. Pozemky už jsou v katastru připsány 
do vlastnictví hl. m. Prahy. Jde o tři hektary pozemků ve Kbelích na východní 
straně kopců. Zalesnění se plánuje na letošní rok. Zároveň Kbely dokončí cestu 
od Čakovic, která zatím končí slepě.

CO LZE ODEVZDAT VE SBĚRNÉM DVOŘE
Objemný odpad – od roku 2025 bezplatně do limitu 
750 kg / osoba / rok, jedná se o běžné vybavení domácnosti – sedací 
souprava, kuchyňská linka, koberce, lina, matrace, sanitární vybavení, 
sportovní náčiní aj.

Stavební odpad – od roku 2025 bezplatně do limitu 4 m3 / osoba / rok, 
při jedné návštěvě max. 2 m3/osoba z důvodu kapacit sběrného 
prostředku.

BEZPLATNĚ, BEZ LIMITU

Dřevo – jedná se např. o čisté dřevěné desky ze skříní, police, čisté 
stavební dřevo, dřevo zahradní jako jsou pařezy a větší kusy větví.

Zeleň – veškerý bioodpad z údržby zeleně, staré pokojové rostliny, 
plevele, spadané ovoce aj.

Kovy, papír, sklo, plasty, nápojové kartony, použitý textil, obuv 
a oděvy, jedlé oleje a tuky (v plastových uzavíratelných lahvích)

Nebezpečné odpady – mazací oleje a tuky, ředidla, barvy, léky, kyseliny 
a hydroxidy, lepidla a pryskyřice, detergenty, fotochemikálie, pesticidy, 
odpady s obsahem rtuti.

Elektrická a elektronická zařízení – lednice, pračky, sporáky, malé 
spotřebiče, TV, PC, rádia, zářivky, výbojky, hudební nástroje, hračky, 
baterie, zářivky.

Pneumatiky

Letňany

Havraňák

Kbely
Toužimská

Polaneckého

Sem
ilská

Toužimská
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Jak podávat žádosti 
na stavební úřad
Kdo sleduje dění, co se v současné 
době děje na stavebních úřadech, 
může být po právu zmaten. Zmatení 
však bohužel čelí i úředníci. Od pře-
kotné novely nového stavebního 
zákona (zákon č. 283/2021 Sb. sta-
vební zákon), který vstoupil plně 
v platnost 1. 7. 2024 a hlásající plnou 
digitalizaci uběhlo sotva pár měsí-
ců a už tu máme zase další změny. 
Jistě jste zaznamenali, že digitaliza-
ce se tak úplně nezdařila a půjde–li 
vše, jak nám slibují, dočkáme se jí 
až v roce 2028. Pojďme si tedy as-
poň udělat jasno v tom, jak se nově 
podávají žádosti na stavební úřad. 
Formuláře nově stanovuje vyhláška 
č. 149/2024 Sb. o provedení někte-
rých ustanovení stavebního zákona 

Radnice informuje
Zprávy z odborů

(odkaz na vyhlášku najdete mimo 
jiné na stránkách zdejšího úřadu, 
nebo na stránkách ministerstva 
pro místní rozvoj www.mmr.gov.cz). 
Formulářů, nebo–li „Příloh“, jak jsou 
ve vyhlášce formuláře nazvány, je 
celkem 15. Za zmínku minimálně stojí 
„Příloha č. 4 – Žádost o změnu povo-
lení“ (patrně nejčastěji využívaný for-
mulář), na kterém se mimo jiné žádá 
o prodloužení lhůty k dokončení zá-
měru (stavby). Je opravdu nezbytné, 
aby byly využívány správné formuláře 
a Váš požadavek mohl být bez zby-
tečných průtahů vyřízen. Formuláře 
nejsou na stavebních úřadech k dis-
pozici a každý si je musí tisknout sám. 
Žádosti lze podávat stále stejnou for-
mou, jak tomu bylo i dříve, tedy v tiš-
těné formě fyzicky, nebo pomocí da-
tové schránky, ale i s využitím portálu 
stavebníka, na který rovněž naleznete 
odkaz na stránkách zdejšího úřadu. 

Pozor na projektové dokumentace. 
Pokud je pro daný záměr potřeba mít 
vypracovanou projektovou dokumen-
taci autorizovanou osobou, musí být 
nahrána v evidenci elektronických 
dokumentací, a to nejpozději v den, 
kdy byla podána i samotná žádost. 
Může tedy být i výhodou nejdříve na-
hrát dokumentaci, zjistit si na úřadě, 
že dokumentace je skutečně nahrána 
a teprve potom podat žádost. Ze zku-
šeností stavebníků víme, že nahrát 
dokumentaci bohužel nemusí být 
žádná hračka.

Hana Kronďáková,
odbor výstavby

Poplatek za psa
Informace pro 
držitele psů
Dovoluji si Vás upozornit, že popla-
tek za psa je třeba uhradit nejpozději 
do 31. 3. 2025. 

Poplatek můžete uhradit v pokladně 
úřadu (v hotovosti nebo kartou) nebo 
bezhotovostním převodem na číslo 
účtu Městské části Praha 19: 
19–2000932309/0800.  

Při platbě převodem je nutné uvést 
variabilní symbol, bez kterého nemů-
že být platba správně přiřazena. 

Jako variabilní symbol uvádějte osmi-
místné číslo 1341xxxx, kde místo xxxx 
doplňte, prosím, číslo známky psa. 

V případě dotazů, se ne-
váhejte obrátit na refe-
renty stavebního úřadu.

SAZBY POPLATKŮ ZA PSA 
1 500 Kč ročně za jednoho psa a 2 250 Kč ročně za druhého a každého 
dalšího psa téhož držitele v bytovém domě.

300 Kč ročně za jednoho psa a 600 Kč ročně za druhého a každého 
dalšího psa téhož držitele v rodinném domě.

Je-li držitelem psa poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo 
poživatel sirotčího důchodu anebo osoba starší 65 let, činí sazba 
poplatku 200 Kč ročně za jednoho psa a 300 Kč ročně za druhého 
a každého dalšího psa téhož držitele.

Za psa určeného a užívaného k hlídání objektů, jehož držitelem je 
právnická osoba, která je současně vlastníkem hlídaného objektu, 
činí 600 Kč ročně za jednoho psa a 900 Kč ročně za druhého 
a každého dalšího psa téhož držitele.

Od poplatku je např. osvobozena osoba nevidomá, osoba, která je 
považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby (podle zákona 
upravujícího sociální služby), osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo 
ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob.
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a důchodovém pojištění vznikne, 
pokud bude zúčtován započitatelný 
příjem aspoň ve výši 25 % průměrné 
mzdy, a to po zaokrouhlení na celé 
pětisetkoruny směrem dolů.

Částka rozhodná pro účast zaměst-
nanců činných na základě DPP 
na nemocenském pojištění je od 
1. 1. 2025 ve výši 11 500 Kč. Účast 
vzniká při jejím dosažení a již z pří-
jmu 11 500 Kč se tak odvede pojistné 
na sociální zabezpečení a příspěvek 
na státní politiku zaměstnanosti.

Vítání 
občánků 
Na tento nematriční obřad není 
právní nárok, vše je na bázi zájmu 
a dobrovolnosti ze strany rodičů. Ale 
důstojná atmosféra tohoto slavnost-

Formuláře najdete zde: 
www.praha19.cz/odbo-
ry/odbor-ekonomicky/ 

Více informací 
najdete na: 
www.cssz.cz/web/cz

www.praha19.cz/urad/
odbory/odbor-obcan-
sko-spravni/vitani-ob-
canku/

Je–li roční poplatek vyšší než 600 Kč, 
je splatný ve dvou stejných splátkách, 
vždy nejpozději do 31.3. a do 31.8. 
každého roku.

Pokud jste si pořídili psa, jste ve Kbe-
lích přihlášeni k trvalému pobytu, 
ale ještě nejste evidováni u správce 
poplatku na ÚMČ Praha 19, přihlaste 
se, prosím, co nejdříve, neboť popla-
tek se platí od prvního dne měsíce, 
ve kterém pes dovrší věku 3 měsíců 
nebo ve kterém jste si psa staršího 
3 měsíců pořídili.

Ten, kdo je držitelem psa a přihlašu-
je se trvalým pobytem do Kbel, platí 
v původním bydlišti poplatek za celý 

Dohody 
o provedení 
práce
Pravidla pro účast na pojiště-
ní od 1. 1. 2025 ČSSZ rekapituluje 
právní úpravu, která se týká povinné 
účasti na nemocenském a důchodo-
vém pojištění pracovníků na dohody 
o provedení práce (DPP). Povinná 
účast platí, jakmile má zaměstna-
nec z DPP měsíční příjmy ve výši 
11 500 Kč a více. Pro všechny DPP 
budou platit jednotná pravidla, nebu-
dou se rozlišovat DPP v režimu ozná-
mené a neoznámené dohody. Pokra-
čuje povinnost zaměstnavatelů hlásit 
všechny zaměstnance na DPP.

Příjmy z DPP, které má zaměstnanec 
uzavřené u různých zaměstnavatelů, 
se nesčítají.

Změna limitů pro účast 
na pojištění
Povinná účast na nemocenském 

ního ceremoniálu je krásnou památ-
kou, jak pro rodiče, tak i pro děti. 
Letošní vítání občánků bude ve čtvr-
tek 24. 4. 2025 pro děti narozené 
od 1. 7. do 31. 12. 2024, podmínkou 
je trvalé bydliště ve Kbelích. Přihlá-
sit se můžete do pondělí 31. 3. 2025 
prostřednictvím formuláře, který spo-
lečně s dalšími informacemi najdete 
na: 

měsíc, ve kterém ke změně trvalého 
pobytu došlo a zde ve Kbelích platí 
poplatek od 1. dne následujícího mě-
síce. Pes má být přihlášen do 15 dnů 
od vzniku poplatkové povinnosti. For-
mulář pro přihlášení psa naleznete u 
správce poplatku nebo na webových 
stránkách: www.praha19.cz, pod zá-
ložkou odbory – odbor ekonomický 
– dokumenty ke stažení. Přihlášení 
můžete provést osobně, nebo elek-
tronicky – datovou zprávou prostřed-
nictvím Vaší datové schránky. Po-
kud máte zájem o evidenční známku 
pro psa, dostavte se, prosím, osobně 
ke správci poplatku. Vydání evidenční 
známky při přihlášení psa je zdarma.

Pro další informace mne, prosím, 
kontaktujte telefonicky 284 080 828 
nebo na e–mailovou adresu: 
eva.krupickova@kbely.mepnet.cz, 
nebo osobně na adrese ÚMČ Pra-
ha 19, ekonomický odbor, Semilská 
43/1, Praha9 – Kbely, 2. patro, č. dve-
ří 211.

Eva Krupičková, 
správce poplatků
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Zařiďte si 
doklady 
na dovolenou 
včas
O vydání cestovního pasu můžete 
požádat kdykoliv. Žádost byste měli 
podat v dostatečném časovém před-
stihu před uskutečněním cesty do 
zahraničí. Hodláte-li cestovat do státu 
mimo Evropskou unii, měli byste si 
zjistit, zda je třeba ke vstupu a pobytu 

na území daného státu vízum a zda 
daný stát vyžaduje minimální dobu 
platnosti cestovního pasu při vstupu 
nebo ukončení pobytu v zemi.

Standardní lhůta pro vydání pasu je 
30 dní od podání žádosti, 5 pracov-
ních dnů ve zkráceném řízení anebo 
dokonce do 24 hodin následujícího 
pracovního dne přímo na Minister-
stvu vnitra.

Zprávy z radnice
Témata odborů

Osobní doklady elektronicky? 
Od ledna 2025 běžná věc

Aplikace eDoklady v telefonu nahrazuje občanský průkaz 
a je možné ji od ledna 2025 používat i na poštách, v ban-

kách, zdravotních pojišťovnách nebo u voleb. Během roku 
se plánuje možnost přidání i řidičského průkazu nebo kar-

tičky zdravotní pojišťovny.

Pokud se budete chtít prokázat elektronickým dokladem 
na úřadě městské části Praha 19, stačí váš doklad předložit 

v mobilním telefonu a pracovník úřadu doklad načte pomocí 
speciální aplikace a tím ověří vaši totožnost. Stejně to bude 

fungovat i u nadcházejících voleb.

Potřebné informace 
najdete zde

ZAŘIĎTE SI VÝMĚNU 
DOKLADŮ POHODLNĚ.
Využijte rezervační 
systém na webových 
stránkách a objednej-
te se až 30 dnů předem 
ve vámi vybraný den.

Aplikaci ke stažení 
a veškeré potřebné 
informace najdete zde
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1 Na radnici působíte již 
11. rokem, co Vás v práci 

motivuje a co vnímáte Vy osob-
ně jako největší posun za uply-
nulé období?

Moje největší motivace prame-
ní z možnosti reálně ovlivňovat život 

v naší městské části a přispívat k jejímu 
rozvoji. Když vidím konkrétní výsledky naší práce – od do-
končených projektů až po spokojené občany – cítím, že 
naše úsilí má smysl. Co se týče největšího posunu, pova-
žuji za klíčové zlepšení komunikace s obyvateli. Od nových 
komunikačních kanálů, jako je inovovaný Kbelák a systém 
Munipolis, až po větší transparentnost radnice. Těší mě, 
že občané jsou stále více informovaní a zapojení do dění 
ve Kbelích.

2 Kbely zavádí informační systém Munipolis, nabíd-
ne nové kanály a možnosti, jak může radnice ko-

munikovat s občany. Podílel jste se na jeho implemen-
taci, v čem Vy vnímáte největší změnu?

Munipolis přináší do komunikace s občany především 
rychlost, jednoduchost a dostupnost. Velkou změnou je, 
že jsme schopni okamžitě informovat obyvatele o aktu-
álním dění, například o plánovaných odstávkách vody, 
kulturních akcích nebo mimořádných situacích. Navíc 
umožňuje oboustrannou komunikaci – občané se mohou 
jednoduše podělit o své podněty, připomínky nebo návr-
hy, což posiluje jejich zapojení do správy městské části. Je 
ale klíčové, aby se naši občané do systému zaregistrovali. 
Pouze tak mohou plnohodnotně využívat všechny výhody, 
které Munipolis nabízí – od personalizovaných zpráv až 
po možnost interakce s radnicí. 

3 A teď trochu osobně, čemu se rád věnujete mimo 
radnici ve svém volném čase?

Ve volném čase se snažím co nejvíce věnovat své rodi-
ně a svým třem dcerám. Rádi společně trávíme čas při 
různých aktivitách. Když se naskytne příležitost, věnuji se 
svým koníčkům – rád si zahraji golf, v zimě si užívám ly-
žování a pokud to čas dovolí, rád cestuji. Tyto aktivity mi 
pomáhají načerpat energii a udržet rovnováhu mezi prací 
a osobním životem.

Milí Kbeláci,

spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, díky které vás nyní 
budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Při-
hlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte důležité 
novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle 
vašich preferencí vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo 
jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Ofi ciální aplikaci MUNIPOLIS 
naší samosprávy si můžete stáhnout přímo na App Store 
nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši městskou část 
a budete mít informace vždy po ruce. 

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU 
INFORMACÍ 
praha19.munipolis.cz

Registrovat se můžete také osobně přímo 
na našem úřadu, kde můžete vyplnit registrační 
formulář a odevzdat ho na podatelně, anebo 
každé březnové pondělí, od 15:30 do 17:30 hod. 
v Místní knihovně vyplnit žádost společně 
s pracovnicí úřadu, která s vámi registraci provede.

Tři otázky pro…
Radka Petráně, místostarostu Kbel



Paní ředitelko, jste ve své funkci 
od roku 2022, co se podle vás za 
tu dobu změnilo a jaké jsou Vaše 
pocity po více jak dvou letech 
v této roli? 

Od začátku chceme, aby naše škola 
byla přátelským a bezpečným mís-
tem, kde bude dobře dětem, uči-
telům a ve které budou mít rodiče 
důvěru. Věřím, že se nám tohle daří 
a škola se stává pevnou součástí kbel-
ské komunity. A kdybych se podívala 
na sebe a svá očekávání při nástu-
pu na pozici ředitelky, tak bych řekla, 
že je to někdy těžké a někdy je toho 
hodně, ale že mě to baví víc a víc. Je 
totiž skvělé, když víte, že vaše práce 
má smysl a vidíte její přímý dopad 
na chod školy. 

Osobně musím konstatovat, že 
z pohledu rodiče je škola víc ote-
vřená a lépe komunikuje. Oce-
ňujeme mimo jiné i newsletter, 
který pravidelně vydáváte. Jsou 
nějaké další věci, na které se 
mohou buď děti, nebo my rodiče 
kbelských dětí těšit? 

Newsletter je jedním ze způsobů, jak 
komunikujeme s veřejností. Snažím 
se v něm vždy popsat nejen, co se 
nám daří, ale třeba i to co na škole 
aktuálně řešíme, případně vysvětlit 
naše kroky. Je to ale jen jeden z ná-
strojů, jak informujeme o naší práci. 
Přes letní prázdniny jsme zprovoz-
nili nové webové stránky, které jsou 
pravidelně aktualizovány. Slouží 
dětem, rodičům a k informování ve-
řejnosti. O dění ve škole píší i naši 
žáci ve svém populárním časopisu 
KONEV. Mám také ráda osobní se-
tkání, na kterých se s rodiči a dět-
mi potkáváme. Ať jsou to pravidelné 
schůzky s třídními důvěrníky, nebo 
školní akce jako je Vánoční jarmark, 
Zahradní slavnost, Pasování prvňáčků 
na čtenáře a Rodičovské kavárny. Je 
skvělé, že se k nám na tyto akce vrací 
naši bývalí žáci a ještě hezčí je slyšet, 
že na nás rádi vzpomínají.

Nezadržitelně se blíží zápisy 
do prvních tříd. Kolik prvňáčků 
v příštím školním roce plánujete 
přijmout a jaké jsou podmínky 
k zápisu do kbelské ZŠ? 

Na zápisy se připravujeme velmi 
pečlivě, protože chceme, aby byl 

pro budoucí prvňáčky první kontakt 
se školou příjemným zážitkem, aby 
se k nám těšili a abychom to jejich 
nadšení podpořili. Spolupracujeme 
s oběma mateřskými školami, před-
školáčci se k nám do školy přijdou 
podívat a vyzkouší si i opravdovou 
vyučovací hodinu. Podívat se mohou 
i se svými rodiči na Den otevřených 
dveří, který bude 13. března. Na ten 
zveme nejen budoucí prvňáčky, ale 
všechny, které naše škola zajímá, 
chtějí se seznámit s učiteli a zjistit, 
co je u nás nového. Hlavním kritériem 
přijetí do prvních tříd je trvalé bydliště 
ve Kbelích. Můžeme slíbit, že všechny 
kbelské děti se k nám dostanou.

Je něco, co byste žákům nebo 
rodičům, kteří jsou součástí 
kbelské školy chtěla vzkázat? 

Chceme být dobrou školou a stavíme 
ji na hodnotách, kterým věříme. Kaž-
dé dítě by mělo na škole zažít úspěch 
a v případě, že se nedaří, mít někoho, 
kdo nad ním nikdy nezlomí hůl. My-
slím, že klima školy poznáte, když se 
o přestávkách projdete po chodbách. 
U nás vidíte děti u pingpongových 
stolů, stolních fotbálků nebo ve vzá-
jemných diskuzích. Nezřídka probíhají 
i diskuze mezi dětmi a učiteli. Učíme 
děti, že jejich slovo má pro nás váhu 
a chceme, aby nám své názory sdělo-
valy. A o to samé chci požádat i vás. 
Komunikujme spolu otevřeně, proto-
že máme stejný cíl a tím jsou spoko-
jené děti.

www.skola-kbely.cz/
skola/zapisy-do-prvnich-
trid

Kbelská základní škola je 
jedna z největších v Pra-
ze. Aktuálně ji navštěvuje 
939 žáků a termín zápisů 
pro další školní rok se ne-
zadržitelně blíží. Přinášíme 
vám proto rozhovor s paní 
ředitelkou Evou Kulichovou. 

…Chceme být dobrou školou 
a stavíme ji na hodnotách, 

kterým věříme…
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Rozhovor s ředitelkou o zápisech



Školní časopis KONEV uspěl 
v celorepublikovém fi nále
V minulosti jsme vás informovali, že kbelské periodikum KONEV reprezentova-
lo naši školu v krajském kole celorepublikové soutěže ŠKOLNÍ ČASOPIS ROKU, 
na kterém vyhrálo a postoupilo do fi nále soutěže. To se uskutečnilo kon-
cem listopadu v Brně. První tři stupínky nás sice minuly, ovšem KONEV zaujala 
hodnotící komisi natolik, že jsme obdrželi zvláštní cenu poroty. Pro práci školní 
redakce to je velké ocenění a informace, že se vydala tím správným směrem. 
Držme jim palce, aby se jim dařilo i nadále. 

Dušan Hrazdíra
koordinátor školního časopisu

Sbírkou jsme podpořili 
vyplavenou školu 
v Moravskoslezském 
kraji
Během listopadového vánočního školního jarmarku 
probíhala sbírka pro ZŠ a MŠ Brantice, které se nachá-
zejí v okrese Bruntál. Tamní škola byla při podzimních 
povodních úplně zničena. Proto probíhá sbírka na její 
obnovu, naše škola se taky zapojila. Záštitu nad sbírkou 

převzal školní parlament. Každá třída věnovala na charitu minimálně 500 Kč 
z jarmarečního výdělku. Přispěly všechny třídy. Nejvíc dala třída 1. A, která 
věnovala 4 255 Kč. Dále mohli návštěvníci jarmarku vhodit peníze do připra-
vených kasiček nebo poslat peníze přes QR kód na transparentní účet bran-
tické školy. A kolik se vybralo? Celkem 39 619 Kč! Všem, kteří jste přispěli, 
děkujeme, jste borci!

Zástupci školního parlamentu
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ZŠ Kbely 
Informace

Děti nastudovaly a odehrály 
pohádku O dvanácti měsíčkách
Třída 4. D během podzimu nacvičila v rámci projektu JSEM LASKAVEC pohádku 
O dvanácti měsíčkách. Tu pak několikrát úspěšně reprízovala. Pohádku mohli 
zhlédnout 20. prosince v gymnastickém sále žáci prvního stupně. Představení 
se odehrálo 2× a žáci se v něm alternovali. Divadlo se, soudě dle velkého pot-
lesku, velice líbilo.

Kateřina Škořepová
třídní učitelka 4. D

Děti i veřejnost podruhé v roli 
Ježíška (nejen) pro kbelské seniory
Koncem roku uspořádala družina Základní školy Praha – Kbely ve spolu-
práci s Úřadem Městské části Praha 19 II. ročník sbírky zvané Ježíšek (ne-
jen) pro kbelské seniory. Stejně jako vloni se do ní znovu zapojili žáci školy 
a MŠ Letců s jejich rodinami, zaměstnanci školy a úřadu a také samotní obyva-
telé Kbel. Významně přispěly fi rmy Knihy Dobrovský a ČEZ Prodej, ve kterém 
se do sbírky zapojili přímo jednotliví zaměstnanci pražské centrály. Ti seniorům 
poslali celkem 115 plných dárkových tašek. Dárkové balíčky obdrželi klienti 
Domu seniorů Mladoboleslavská 20, Domova seniorů Jenštejn, členové Klubu 
seniorů Kbely a klienti Domova seniorů Vysočany, se kterým škola dlouhodobě 
spolupracuje na projektech Obejmi čtením a Obejmi hrou.

Všem, kteří do sbírky přispěli a částečně tak převzali roli Ježíška, moc děkujeme!

Za družinu 
Kateřina Strnadová

13. března 2025
Den otevřených dveří

Akce věnovaná nejen 

předškolákům a jejich 

rodičům, ale i široké 

veřejnosti. Přijďte poznat 

naše školní prostředí. Pro děti 

budou připraveny soutěžní 

úkoly, každý, kdo jimi projde, 

obdrží pamětní list.

9. a 10 dubna 2025
Zápisy do prvních tříd

Aktuální informace k zápi-

sům sledujte na webu školy 

v sekci Zápisy do 1. tříd.

14. až 25. dubna 2025Konání třídních schůzek a konzultací
Konkrétní termíny sdělí 
třídní učitelé.

17. dubna 2025
Velikonoční 
prázdniny

28. března 2025
Celoškolní projektový 
den „Den a noc 
s Andersenem“
Rozvoj čtenářské 
gramotnosti, besedy se 
spisovateli, pro některé žáky 
i přespání ve škole.

12



SRPŠ
Informace pro rodiče

Projekty 
na rok 
2025 jsou 
na světě!
V SRPŠ proběhly volby nového vedení 
a kontrolní komise, zařazení třídních 
důvěrníků mezi orgány Spolku a od-
souhlasení projektů pro rok 2025. 
Spousta práce, papírování, živých dis-
kuzí a zajímavých nápadů.

Ve výkonném výboru i nadále zůstává 
Radka Jínová a Radomír Švec a do-
plnila je Barbora Zapletalová. Kon-
trolní komisi tvoří Martina Bláhová, 
Jiřina Gregorová a Tereza Trojano-
vá. Ve stravovací komisi pokračuje 
Jana Bezemková a nově se zapojí Ža-
neta Slavatová.

Členové výkonného výboru sestavili 
plán aktivit na rok 2025, ke kterému 
se měli možnost vyjádřit jak členo-
vé, tak nově i třídní důvěrníci. Shrnutí 
jednotlivých projektů, jejich vyhodno-
cení, význam a ohlasy probrali všichni 
společně na schůzi 4. února. Kon-
struktivní diskuze otevřela nové po-
hledy na některé projekty a umožnila 
vznik jednoho unikátního, kterého 
se mají chopit samotní žáci. Projekt 
bude řídit školní parlament a měl 
by mít přínos pro děti i školu samot-
nou. Tato myšlenka dále rozšiřuje ob-
líbený projekt s názvem Děti dětem. 
A v jakých aktivitách budeme pokra-
čovat i letos? Tady je jejich výčet:

Rodičovské kavárny, Zahradní slav-
nost, Profesím pod pokličku, Kreativ-
ní dílna, Odpoledne deskovek, Letní 

biatlon a za Spolek se zapojíme opět 
do školních projektů Dnes vaří děti, 
Jazykový den, Kbelský psavec a Jar-
mark.

Každý projekt má svého koordinátora, 
který zajistí průběh akce a komunika-
ci se školou. Koordinátoři rozhodně 
uvítají pomocnou ruku od jakéhokoli 
rodiče a nemusí být ani člen SRPŠ ani 
třídní důvěrník. Důležitá je ochota se 
zapojit a té si opravdu ceníme!

Tyto krásné projekty se podílejí 
na upevňování pohodové atmosféry 
mezi rodiči a školou, což je obrovská 
vzácnost a vůbec ne samozřejmost. 
Je dobré si to připomínat a průběžně 
na těchto vztazích pracovat. Sledujte 
dál co chystáme na našem webu srp-
skbely.cz a pokud máte nějaké dota-
zy, napište nám na e-mail: 
srps.kbely@seznam.cz.

Já osobně se loučím. Mé dítě už do-
končuje devítku, takže vás ze stránek 
Kbeláku budou oslovovat jiní zástup-
ci SRPŠ. Jsem velmi ráda, že jsem 

mohla být součástí této skvělé sku-
piny nadšených rodičů, kterým záleží 
na podmínkách, v nichž se naše děti 
vzdělávají. A vidím už nyní, že se tato 
skupina bude rozrůstat! 

Vlaďka Kolaříková, 
členka SRPŠ Kbely
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JARNÍ PROGRAM
Exkurze do Pekárny Kabát, 
kde nahlédnou do zákulisí výro-
by pečiva a budou mít možnost 
si samy něco vytvořit.

Velikonoční tvoření – dílny pro 
rodiče spojené s tradičními svát-
ky, kde si děti vyzkouší zdobení 
kraslic a výrobu jarních dekorací.

Morana – otevírání zahrady – 
– tradiční akce, při které společ-
ně přivítáme jaro, rozloučíme se 
se zimou a slavnostně zahájíme 
využívání školní zahrady.

Noc s Andersenem – nezapo-
menutelný večer a noc stráve-
ná v mateřské škole, kde si děti 
poslechnou kouzelné příběhy, 
zapojí se do nočních her a zaži-
jí jedinečnou atmosféru spaní 
ve školce.

IQ Park a další celodenní výlety, 
kde děti mohou rozvíjet své do-
vednosti a zvídavost díky inter-
aktivním exponátům a zábavné-
mu vzdělávání. 

Škola v přírodě – pro předško-
láky připravujeme pobyt v Be-
necku na Martinově boudě. Ten-
to týden bude plný objevování 
přírody, rozvíjení samostatnosti 
a společných her.

MŠ Albrechtická a Albatros
Rozhovor s ředitelkou a informace

Zeptali jsme se 
paní ředitelky 
Pavly Muchkové
Paní ředitelko, kolik plánujete 
v novém školním roce 2025/2026 
přijmout dětí? 

Předpokládáme, že do MŠ Alba-
tros přijmeme přibližně 23 dětí 
a do MŠ Albrechtická kolem 48 dětí. 
Konečný počet dětí, které budeme 
moci přijmout do škol, bude závi-
set na faktorech, jako jsou odklady 
školní docházky, stěhování a přechod 
dětí z MŠ Albatros do MŠ Albrechtic-
ká z důvodu docházkové vzdálenosti 
od jejich bydliště.

Co vnímáte jako největší přínos 
MŠ Albrechtická pro děti a vlast-
ně i jejich rodiče? 

MŠ Albrechtická nabízí výhodnou do-
stupnost základní školy, což usnadňu-
je přechod dětí do školy. Děti mohou 
využívat krásnou zahradu s rostlými 
stromy, která podporuje jejich aktivní 
pohyb a roz-
voj. MŠ Al-
batros zase 
disponuje 
novou mo-
derní budo-
vou a herními 
prvky, které 
jsou skvě-
lé pro rozvoj 
dětské kre-
ativity a mo-
torických dovedností. Obě školky se 
aktivně podílejí na společných akcích, 
což podporuje komunitní život a vzá-
jemné vztahy mezi dětmi a rodiči. 
Kvalitní vzdělávání v obou mateřských 

školách zajišťuje, že děti jsou připra-
veny na školní docházku a rozvíjejí 
své dovednosti v příjemném a podpo-
rujícím prostředí.

Co nás čeká na jaře?
S příchodem jara se v naší mateř-
ské škole těšíme na pestré aktivity, 
které dětem přinesou nové zážitky, 
dovednosti a radost z objevování. 
Jarní období bude bohaté na událos-
ti a zaměříme se především na náš 
projekt Krtek a kamarádi, který dětem 
přibližuje dobrodružství oblíbeného 

Krtečka a jeho 
přátel.

Minulý rok 
jsme se v 
rámci školní-
ho projektu 
věnovali téma-
tu Večerníček, 
jehož cílem 
bylo seznámit 
děti s tradiční-

mi českými pohádkami. Letos na něj 
navazujeme projektem Krtek a kama-
rádi, inspirovaným příběhy Zdeňka 
Milera o Krtečkovi. Tento program 
probíhá po celý školní rok a každý 

Jarní období je pro nás časem radosti, 
tvořivosti a nových objevů. Věříme, že 
děti i rodiče si naplno užijí všechny 
aktivity, které jsme pro ně připravili. 
Jsme přesvědčeni, že společné zážitky 
z těchto událostí budou pro děti i je-
jich rodiny nezapomenutelné.

měsíc se zaměřujeme na jiný příběh 
z této série.
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INFORMACE ZE ŠKOLKY
Předvánoční období nabízí 
v Praze mnoho možností, kam 
se jet s dětmi podívat. Ať už se 
jedná o různé výstavy, vzdělá-
vací programy nebo tematické 
projekty. Většina se však sou-
středí na Vánoce a zimní čas. 
S dětmi jsme si nemohli nechat 
takové příležitosti ujít, a proto 
jsme navštívili několik praž-
ských míst, která nás potěšila 

svým progra-
mem. Třída 
Kytiček jela 
do kostela Pan-
ny Marie Sněž-
né na výstavu 
betlémů. K vi-
dění bylo více 
než 200 betlé-
mů z nejrůzněj-
ších materiálů 
jako je dřevo, 
sklo, plyš, por-
celán a mnoho 
dalších. Paní 
učitelky z Koči-
ček vzaly děti 
do Betlémské 
kaple na vý-
stavu „Vánoce 

mnoha vůní.“ Děti zjistily, jak 
voní purpura, vanilka, jehličí 
nebo čokoláda. Nejmladší děti 
ze třídy Žabiček využily progra-
mu pražské zoologické zahrady 
„Za zvířátky z pohádek a bájí.“ 
Děti si návštěvu zoo užily v po-
hádkových kostýmech. U kaž-
dého výběhu, voliéry či terária 
se dozvídaly o zvířatech zajíma-
vé příběhy. Těšíme se na další 
příležitosti, které nám přinese 
nový rok.

Zeptali jsme 
se paní ředitelky 
Kamily Sklenářové 
Paní ředitelko, kolik vaší školu 
navštěvuje aktuálně dětí a kolik 
tříd otevřete v novém školním 
roce? 

Ve škole máme 152 dětí a 3 děti 
na individuálním vzdělávání. Vždy do-
plňujeme počty dětí 
dle toho, kolik dětí 
odejde do základní 
školy. Předpoklá-
dáme, že v příštím 
školním roce dopl-
níme děti do dvou 
tříd. 

Co vnímáte jako 
největší přínos 
MŠ Letců pro děti 
a vlastně i jejich 
rodiče? 

S kolegyněmi se 
snažíme vytvářet 
pro děti takové 
prostředí, do kte-
rého chodí rády. 
Vzdělávání pro děti tvoříme pestrý, 
s důrazem na individuální potřeby 
jednotlivých dětí. S dětmi podniká-
me mnoho výletů, jezdíme na školy 

v přírodě, nezapomínáme na oslavy 
svátků a připomínáme si tradice, na 
které se v dnešní době možná již tro-

chu zapomíná. Podporujeme charita-
tivní projekty, navštěvujeme seniory, 
vítáme nové kbelské občánky a mno-
ho dalšího.

MŠ Letců
Rozhovor s ředitelkou a informace
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orientaci, koordinaci pohybů, zruč-
nost, představivost, jemnou a hrubou 
motoriku, paměť, kulturně-estetické 
dovednosti. Naučí se ohleduplnosti, 
respektu k druhým dětem, komunika-
ci i s jinými dospělými mimo rodinu. 
Hlavně ale stráví první chvíle bez rodi-
čů aktivně a v přátelském prostředí. 

www.krc-cobydup.cz 

LESNÍ KLUB CESTIČKA 
Lesní klub Cestička oslaví v tomto 
roce 15 let od svého vzniku. Děku-
jeme všem našim podporovatelům, 
MČ Praha 19 a všem dětem a rodi-
čům, kteří prošli tuto krásnou cestu 
s námi. Cestička patří k nejdéle fun-
gujícím Lesním klubům v ČR a na-
bízí své zkušenosti, zázemí, program 
a péči dětem od 1,5 roku (progra-

Alternativní vzdělávání
Další školky, kluby a školy

Další 
možnosti 
vzdělávání 
a rozvoje dětí 
ve Kbelích 
Kbely nabízí mimo jiné i několik 
alternativ ke státním školkám 
a škole, kam můžete umístit 
své ratolesti. Vybrat si můžete 
dle vlastních preferencí. Ať už je 
to péče o nejmenší děti, indi-
viduální přístup nebo kontakt 
s přírodou. Ve Kbelích najdete 
i soukromou základní školu 
PED Academy School.

JEŽKŮV KLUBÍK 
Přípravný kurz pro děti od dvou 
a půl let před nástupem do mateř-
ské školy.

Kurz je zaměřen na rozvoj a podpo-
ru dovedností a schopností, které 
usnadní nástup do nového kolektivu. 
Díky malé skupině je možný individu-
ální přístup ke každému dítěti. Dbá-
me na rozvoj pohybových, hudebních, 
výtvarných a herních aktivit. Za pod-
pory lektorky děti rozvíjejí pohybové 
dovednosti, obratnost, prostorovou 

my pro rodiče s dětmi) a dětem 
od 3–6 let (Lesní klub s prvky Mon-
tessori). Starším dětem se dále vě-
nujeme během letních příměstských 
táborů a pobytového letního tábo-
ra, kam už je možné se přihlašovat. 
V únoru a březnu jsme pro nové zá-
jemce připravili dny otevřených dveří, 
rádi vás přivítáme mezi nás.

www.spolekcesticka.cz

DĚTSKÝ LESNÍ KLUB 
CHMÝŘÍČKO
Je inspirovaný pedagogickým kon-
ceptem lesních mateřských škol se 
„zlatým středem“ mezi běžnou stát-
ní školkou a klasickou lesní školkou. 
Sídlíme v útulné budově ekocent-
ra Prales s přilehlou farmou, v pří-
rodě na okraji Kbel. Přijímáme děti 
od 2,5 let do zahájení povinné školní 
docházky. Zvolit lze půldenní nebo 
celodenní docházku a libovolný počet 
dní v týdnu. Skupinu max. 16 dětí ve-
dou dva zkušení průvodci/průvodky-
ně a díky malému kolektivu si vytvoří 
ke každému dítěti individuální vztah. 

Našimi základními hodnotami jsou 
respekt k přírodě a k sobě navzá-
jem. Staráme se o slepičky, pěstujeme 
na záhoncích a děti vedeme krůček 
po krůčku k odpovědnosti a samostat-
nosti. Základem je pravidelný pobyt 
v přírodě, který v raném předškolním 
věku má na psychiku a imunitu dětí 
zásadní vliv a přináší dětem klíčové vý-
hody až do dospělosti. 
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Děti před nástupem do školky (k nám 
či jinam) ve věku od 18 měsíců 
do 4 let mohou navštěvovat adaptač-
ní „Klubíčko“ v doprovodu rodičů, 
které slouží jako školka „nanečisto“. 
Klubíčko probíhá pravidelně úterky 
dopoledne.

www.chmyricko.cz

RODINNÝ KLUB 
MAŠINKA KBELY 
Je rodinný klub, který nabízí celodenní 
program pro děti od cca. 12 měsíců. 
Je umístěn v areálu kostela ve Kbelích 
od 2015. Velkou předností klubu je 
prostorná herna a zahrada. Při práci 
s dětmi klademe důraz na citlivý a in-
dividuální přístup a aktivity plánujeme 
především podle věku dětí. V rámci 
programu pro děti poskytujeme vý-
tvarné a pohybové kroužky, vedené 
zkušenými lektory. 

www.masinka–kbely.cz

ČINELKY, MATEŘSKÁ 
ŠKOLA A JESLIČKY
Nabízíme Vám nadstandardní vzdě-
lávání Vašich dětí od 2 let věku a péči 
o ně. Vaše dítě od nás dostane citlivý 
mateřský přístup, odborné pedago-
gické vedení a zdravotnický dohled. 

Zaměřujeme se na rozšířenou na-
bídku výtvarných a hudebních čin-
ností. V našem školním vzdělávacím 
programu se inspirujeme Montessori 
pedagogikou, která umožňuje dětem 
hluboké uspokojení z činností, které 
jsou jim nabízeny. Naše mateřská 
škola splnila všechny podmínky a sta-
la se akreditovaným zařízením MŠMT.

www.cinelky.cz

SMILE STUDIO ŠKOLKA 
S ÚSMĚVEM 
Poskytujeme komplexní a hlav-
ně všestranný program. Nezaměřuje-
me se pouze na oblast sportu nebo 
jazyků, jako bývá v jiných školkách. 
Každý měsíc dětem připravujeme jiné 
téma (vesmír, lidské tělo, bezpečnost 
atd.). Ke každému tématu pro děti 
připravujeme didaktické pomůcky, 
program science a tematický den. 
Téma se snažíme plně vyčerpat a po-
skytnout dětem co nejvíce informací. 

www.smilestudio.cz/kbely/informace

PED Academy School
Když vzdělávání baví, děti jsou mo-
tivované, úspěšné a spokojené. 
PED Academy School Kbely je sou-
kromá škola, která děti připravuje 
na další studium i na obyčejný život. 
Klade velký důraz na jazyky, brzký roz-
voj čtenářských dovedností a učí děti 
o problémech samostatně přemýšlet.

„Přijde mi fascinující, jak děti dovedou 
o věcech kreativně a schopně pře-

mýšlet, když k tomu dostanou pro-
stor a správné vedení. Jak si za svým 
řešením dovedou stát a diskutovat 
o něm,“ říká ředitelka PED Academy 
School Markéta Vohánková.

PED Academy School dbá na to, aby 
se děti učily v příjemném prostře-
dí, aby důstojně stolovaly a mohly si 
hrát v prostorách, které podněcují 
jejich fantazii a kreativitu. Škola dbá 
na špičkovou výuku jazyků. Navíc má 
vlastní učební pomůcky a už od po-
čátku první třídy rozvíjí u dětí chuť 
a dovednost číst. Prvňáčci už během 
několika prvních týdnů čtou speci-
álně vytvořené jednoduché příběhy 
v knihách, které škola sama vydává. 
„Máme skvělé výsledky. Naši malí čte-
náři jsou na sebe velmi pyšní, vnímají 
správně, že knihy jim otevírají neko-
nečný svět příběhů a fantazie a kouz-
lu čtení nadšeně propadají,“ uzavírá 
ředitelka Vohánková. 

www.pedacademy.cz/nase-sko-
la-372
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Kbelské školy
Zpátky do minulosti

Hurá 
do školy
Na několika předchozích 
stranách jsme se mimo jiné 
věnovali školám, školkám 
a zápisu do nich. Školní výuka 
má ve Kbelích zajímavou 
historii a v le-
tošním roce je 
to právě 10 let 
od otevření 
nové školní bu-
dovy, v pořadí 
již čtvrté. Pojď-
me se podívat, 
jak to vlastně 
bylo.

Marie Terezie 
ustanovila od 
roku 1774 všeo-
becnou vzděláva-
cí povinnost pro 
děti od 6 do 12 let 
s výjimkou léta, kdy 
děti z vesnice pomáhaly při polních 
pracích. To ještě nebyla povinná škol-
ní docházka. Ta byla stanovena až 

v roce 1869 na základě Hasnerova 
zákona v Rakousku, a tím i v Če-
chách a byla prodloužena na 8 let. 
Pět let školy obecné a tři roky ško-
ly měšťanské. 

Ve Kbelích se začalo poprvé učit 
1. ledna 1889 v provizorní třídě 
v Hostinci u Kettnerů. Do té doby 
kbelské děti docházely do Vinoře, 
pod kterou ovšem kbelská škola 
nadále patřila jako exponovaná 

školní stanice. První samostatné 
vyučování připadá až na školní rok 
1892/1893, kdy se navíc poprvé 
vyučovalo k budově tomu určené 
v Mladoboleslavské ulici č. 20. Dnes 

tam najdete Domov seniorů. Dětí 
ale stále přibývá a tak byla v roce 
1932 postavena nová budova školy 
měšťanské a Kbely tak měly již 

2 samostatné 
školní budovy. 
Vzhledem 
k narůstajícímu 
počtu obyvatel 
koncem 50. let 
přestává kapacita 
škol stačit. Děti 
musely chodit 
do školy na směny 
(bylo dopolední 
a odpolední 
vyučování) 
a vyučovalo se 
v náhradních 
prostorách. Bylo 
tedy rozhodnuto 
o postavení nové 
budovy. Slavnostní 
otevření proběhlo 
3. září 1961. 

Budova školy v Albrechtické ulici 
postupně proběhla přestavbou, ale 
i tak stávající kapacity opět nestačily 
a v roce 2014 se začalo se stavbou 
další nové školní budovy. Do té žáci 
usedli 1. září 2015. Kapacita školy 
a školní družiny je opět aktuální téma, 
ale o tom možná někdy příště.

ZNÁTE KBELSKOU 
TULAČKU?
Mimo jiné vás provede 
i historií vyučování 
ve Kbelích.

Budova obecné školy, dnes Domov seniorů

Budova měšťanské školy, nyní VŠ Palestra

Nová budova ZŠ, 2015

Budova ZŠ v roce 1975
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Kbelák
Zpátky do minulosti

Jak už jistě víte, Kbelák je tu s námi 
již řádku let. První vydání se datuje 
k 14. 12. 1989, kdy vznikl samizdato-
vou formou jako reakce na tehdejší 
sametovou revoluci a potřebu šířit 
relevantní informace z centra města 
i do Kbel.

Za jeho vznikem stojí pan Josef 
Perlinger a starosta MČ Pavel Žďárský. 
Vycházel pod hlavičkou Občanského 
fóra Kbely a šířil se mezi lidmi 
doslova z ruky do ruky. Po zániku 
OF Kbelák fungoval dál, už ale jako 
místní zpravodaj. Do obsahu byly 
začleněny postupně i informace 
z radnice. Šéfredaktorem byl nadále 
Josef Perlinger.

Pokud je vám jeho jméno povědomé, 
je to právě on, kdo stál za legendární 

POKUD VÁS ZAJÍMÁ…
…jak vypadal Kbelák 
dříve, archiv všech 
vydání od roku 2005 
najdete zde

PODÍVEJTE SE NA 
REPORTÁŽ KBELY TV,
kde najdete rozhovor 
s panem Perlingerem 
a dozvíte se více 
o samotném vzniku 
Kbeláku.

rubrikou Zápisník Josefa Perlingera. 
Kbelák je dál zpracovaný na psacím 
stroji, je k vyzvednutí na několika 
místech a hlavně koluje po kbelských 
domácnostech.

V roce 2005 pak Kbelák vychází již 
zcela ofi ciálně pod hlavičkou měst-
ské části, grafi cky zpracovaný na po-
čítači, má barevnou titulní stranu 
a novinkou je vyšší náklad a postup-
ná distribuce do všech domácností 
ve Kbelích. 

Nyní po dvaceti letech držíte v rukou 
další verzi Kbeláku a doufáme, že se 
podařilo na toto dá se říci „kbelské 
rodinné stříbro“ se ctí navázat.
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Sport ve KbelíchVelikonoce tradičně i netradičněRozhovory
Eva Kulichová – ZŠ Richard Kabát – pekárna Kabát Tomáš Gryc –– Prague City Golf

Kbelák, zpátky 
do minulosti

Obálky Kbeláku z roku:
1989, 2005, 2015 a 2025
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Modré PONDĚLÍ
Jeho název pochází z tradice 
zdobit kostely modrými látkami, 
ale také ze zvyku z dávných dob, 
kdy se v tento den nepracovalo. 
Název modré může být odvoze-
ný i z německého slovíčka „blau“ 
– jeho význam je nejen název 
modré barvy, ale lze přeložit také 
jako „práce neschopný“. Hezký 
zvyk v tento den nepracovat do-
držovali hlavně muži, ženy v ten-
to den měly naopak začít s veli-
konočním úklidem. Je s podivem, 
jak některé tradice spolehlivě 
fungují i v moderní době.

Škaredá STŘEDA neboli 
také Sazometná
Je den, kdy byste měli vymést 
komíny (obyvatelé bytových 
domů tak dokonce ve středu 
ušetří i nějaký čas), ale zároveň 
se na všechny usmívat. Jinak 
vám škaredý výraz zůstane celý 
další rok. Můžete si dle tradi-
ce dopřát i škaredé jídlo, takže 
ušetříte i čas v kuchyni a můžete 
ho věnovat vymetání nepořádku 
z domu.

Zelený ČTVRTEK
Je dnem, kdy byste měli sázet 
rostliny, nebo je alespoň přesa-
zovat. Dopřejte si také nějakou 
zelenou stravu, která je symbo-
lem jara a zdraví. Na zelený čtvr-
tek také utichaly zvony, které dle 
pověsti letí do Říma, zpět se vrací 
až na Bílou sobotu. Do té doby 
jejich zvonění nahrazují řehtačky.

Bílá SOBOTA
Na bílou sobotu nese význam-
nou symboliku oheň, jenž byl 
do stavení donesený ze zapálené 
hranice před kostelem měl očist-
nou a ochrannou moc. Uhlíky a 
popel z posvěceného ohně pak 
na polích a loukách přinášely 
dobrou úrodu. Z Říma se také 
vrací kostelní zvony.

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ
Neděle, je pro křesťany nejvý-
znamnějším dnem. V ten den 
vstal Ježíš z mrtvých a po dnech 
půstu se na stolech opět objevují 
nejrozmanitější dobroty v podo-
bě jarní hlavičky, mazance, vajec 
i vína. Beránka opravdového 
nahradil beránek pečený z piš-
kotového těsta (což je zejména 
v Praze výrazně praktičtější). 

ÚTERÝ je buď Žluté nebo Šedivé
Vše záleží na sluníčku. Šedivá 
barva krom zamračeného nebe 
symbolizuje i pavučiny, které 
by se měly pečlivě vymést pryč 
z domu.

Po šedivé zimě se pomalu 
můžeme začít těšit na jaro 
a velikonoční svátky, kdy 

se všechno pomalu zazelená 
a barevně rozkvete. Znáte 

ale symboliku barev 
o Velikonocích? Poslední 
týden před Velikonočními 
svátky se nazývá pašijový 

a každý z jeho dní nese 
určitou symboliku.

Velikonoční PONDĚLÍ
Koledování malovaných vajec 
a čím dál více diskutovaná po-
mlázka, se kterou chlapci i muži 
obcházejí děvčata i ženy a do-
stávají za to malovaná vajíčka. 
Zatímco Ježíš vstal z mrtvých 
v neděli, moha koledníkům se 
tento zázrak děje během pondě-
lí, kdy znaveni koledou (vejce se 
pronesou) uléhají všude možně 
a odpočívají po náročném vý-
konu. Vyšupání pomlázkou má 
podle tradice přinést děvčatům 
krásu a zdraví.

Velký PÁTEK
Zatímco na Zelený čtvrtek je 
rýpání se v hlíně užitečné a po-
žehnané, na velký pátek by se 
s ní hýbat nemělo. Ovšem po-
kud nemáte v plánu najít po-
klad – v tento den se poklady dle 
mnoha pověstí otevírají. Pokladů 
je ve Kbelích určitě hodně, tak 
neváhejte a vyrazte na procház-
ku. Cestou můžete zajít k prame-
ni nebo studánce opláchnout si 
obličej, budete pak podle pověsti 
krásnější (pozor jen na dobrý vý-
běr zdroje, voda z našeho poto-
ka v parku by nemusela přinést 
požadované výsledky) …
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Téma
Barevné Velikonoce
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Kbelský ateliér
Zveme vás

V ateliéru pořádáme pravidelné ve-
řejné kurzy malby a kresby pro děti 
i dospělé. Pro děti dále otevřené tvůr-
čí dílny, tematicky odstupňované dle 
věkových kategorií. První arteterapeu-
tická skupina je zaměřená na mladis-
tvé a koná se každou středu. Druhá 
je pro Kbelské seniory pod záštitou 
městské části Praha 19, která se 
schází třetí čtvrtek v měsíci a hlav-
ním mottem je radost ze setkání 
při malování. Můžete se k nám přidat 
20. 3. nebo 17. 4.

Nabídka celodenních workshopů je 
rozšířena o odborný workshop olejo-
malby, který je vhodný pro začáteč-
níky, tak pokročilé. Na workshopu se 
dozvíte, jak zvládnout techniku olejo-
malby po teoretické i praktické strán-
ce a dozvíte se užitečné tipy a triky. 
Workshop je veden v malé skupině 
pro zajištění individuálního přístupu. 
Další workshopy se konají 8. 3. a 26. 4.

Přijďte potěšit svého uměleckého 
ducha na prodejní Výstavu umělec-
kých děl studentů Kbelského ateliéru 
konané 15. 3.–26. 4. Slavnostní verni-
sáž se koná 14. 3. od 18.00, vstup je 
zdarma.

Pod záštitou Městské části Pra-
ha 19 probíhá již 4. ročník Výtvar-
né soutěže čarodějky Kbelky pro 
všechny věkové kategorie, které se 
můžou účastnit jak jednotlivci, tak 
školy a školky. Uzávěrka soutěže 
je 14. 5. Letošní témata jsou Krásná 

města, Pohádkový svět, Abstrakce 
na volné téma a Praha 19 – Kbely.

Více informací na: 
www.kbelskyatelier.cz

Těšíme se na Vás

Kbelský ateliér
Srdečně vás zveme do Kbelského ateliéru. Pořádáme kurzy Malby 
a kresby pro veřejnost i výtvarné programy pro školky, školy a dal-
ší zařízení a také u nás najdete arteterapii, muzikoterapii a letní 
příměstské tábory. 
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Téma
Tipy na jarní tvoření
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Hangár 19
Vytvořte si jarní dekoraci

Krásné tvoření přejí 

lektoři z Hangáru 19!

Zkuste si s námi vytvořit 
roztomilou jarní dekora-
ci. Její výrobu zvládnou 
i ti nejmenší umělci a po-
třebné komponenty jsou 
snadno k sehnání. 

Budete potřebovat:
papírové kapesníky
čistič dýmek
kelímek na vodu
štětec
vodové barvy
kolíček

1 Na rozložený papírový kapesník 
nanášíme pomocí štětce vodové 

barvy. Představivosti se meze nekla-
dou. Technika je velmi jednoduchá ale 
výsledný efekt vás mile překvapí. 

2 Po uschnutí kapesník přesně 
uprostřed poskládáme nebo 

„namuchláme“, aby se lépe vkládal 
do kolíčku a vytvořil tak efekt motýlích 
křídel.

3 Nakonec na kolíček nalepíme 
čistič dýmek a vytvarujeme jej 

jako motýlí tykadélka. Motýlky můžete 
přichytit na větvičky ve váze nebo po-
věsit do prostoru na vlasec. 

Jarní motýlci 
z kapesníků

Pokud byste se chtěli dozvědět více o naší práci nebo 
načerpat inspiraci k dalšímu tvoření navštivte naše stránky 
www.hangar19.cz, facebook nebo instagram.
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Fotbalový klub Spartak Kbely zažil 
v premiérové sezóně ve vyšší soutěži 
skvělý podzim. Po podzimní části se-
zóny přezimovávají svěřenci trenéra 
Martina Haniaka na 3. místě tabulky, 
hned za vedoucím Slavojem Vyšehrad 
a druhými Spoji. Právě se Spoji však 
Kbelští na konci listopadu nezvlád-
li dohrávku 6. kola a po téměř třech 
měsících neporazitelnosti museli při-
jmout porážku 0:2.

Zimní příprava Spartaku slibuje ná-
ročný program, který má tým dosta-
tečně připravit na jarní boje o přední 
příčky. Celkem je naplánováno sedm 
přípravných zápasů, přičemž tři 
soupeři pocházejí ze čtvrté nejvyšší 
soutěže – Turnov, Přední Kopanina 
a Hřebeč. 

V průběhu zimní pauzy došlo v kádru 
k několika změnám. Nigerijský fotba-

lista Destiny 
Igbinosa, kte-
rý byl sou-
částí pod-
zimní části 
sezóny, již 
s týmem ne-
pokračuje a 
vrátil se zpět 
do třetiligo-
vé Povltav-
ské fotbalové 
akademie. 
Pokračovat 
nebude ani ghanský obránce Peter 
Konadu, který přestoupil do Prague 
Raptors. Naopak opačným smě-
rem zamířil Australan Michael James 
Houdek, klíčový hráč Raptors, který 
prošel i Borussií Mönchlendladbach 
či Sheffi  eldem United a bude chtít 
navázat na svou bilanci, kdy z pozice 

záložníka nastří-
lel 29 branek 
ve 36 zápasech. 

Trenér Haniak na 
začátku přípravy přiví-

tal i další nové tváře. Domi-
nik Klinka (20), přicházející 

ze Slavoje Vyšehrad a Lukáš 
Pařízek (21), který naposledy pů-

sobil v zahraničí, jsou nyní na testech 
a mohou zabojovat o místo v kádru.

Spartak se může pyšnit také skvělou 
podporou fanoušků. S průměrem 

368 diváků 
na zápas se 
Kbely řadí 
na 6. místo 
v návštěv-
nosti mezi 
všemi kluby 
v Praze – 
před sebou 
mají pouze 
prvoligové 
a druholi-
gové celky. 
Tato čísla 
potvrzují, 

že Spartak se stal důležitou součástí 
místní komunity a přitahuje fanoušky 
nejen ze své městské části. Jarní část 
sezóny začne pro Spartak 9. března 
na hřišti Kunratic. O týden později, 
16. března, se hráči poprvé na jaře 
představí před domácími fanoušky, 
kdy přivítají rezervu Viktorie Žižkov.

Sport
Fotbal

Zimní příprava 
na jarní boje 
a fanouškovský 
úspěch
A-tým Spartaku Kbely se chystá na jarní část 
sezóny s ambicí nejen udržet se na špici tabulky 
páté nejvyšší soutěže, ale také potvrdit svůj pro-
gres, který předvedl během podzimní části. V premié-
rové sezóně na této úrovni soutěže Spartak překvapil nejen 
soupeře, ale i své fanoušky, když se dokázal zařadit mezi 
nejlepší týmy soutěže. Stabilní výkony, pevná obrana a efek-
tivní ofenziva byly klíčovými faktory úspěchu, na které bude chtít 
tým navázat i v jarních bojích. Nadcházející měsíce tak slibují nejen 
zajímavé sportovní výkony, ale i pokračování cesty klubu za posíle-
ním své pozice mezi fotbalovými týmy Prahy.
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Mládež 
Spartaku Kbely 
připravena 
na zimní výzvy 
i Planeo Cup
Kbelská mládežnická základna 
pokračuje v intenzivní přípra-
vě na další část sezóny, která 
přinese nejen soutěžní boje, ale 
i celorepublikový pohár mlá-
deže, Planeo Cup, kam se přes 
kvalifi kaci probojovali dva kbel-
ské týmy a budou chtít navázat 
na úspěchy z minulých let.

Planeo Cup: Finále s Elitou
Na Planeo Cupu, největším mládež-
nickým turnaji v Česku se opět před-
staví zástupci Kbel. Kategorie U10 se 
na Planeo Cup vydá 17.–18. května 
do Blšan, kde ve skupinové fázi na-

razí na Spartu Praha, Baník Ostrava, 
Duklu Jižní Město, Uničov a Modřa-
ny. Starší kategorie U12 bude hrát 
rovněž v Blšanech, ale již 3.–4. května. 
Jejich skupina bude neméně náročná, 
když je čekají zápasy proti Spartě Pra-
ha, Baníku Ostrava, Meteoru Praha, 
Vysočině Jihlava a Benešovu.

Úspěchy a další 
zimní program
Kategorie U10 a U12 se kromě Pla-
neo Cupu účastní také zimní ligy, kde 
pravidelně získávají zkušenosti s růz-
nými týmy. U12 se mezitím připravuje 
na silnou konkurenci v rámci přátel-
ských zápasů a na vlastní vrchol sezó-
ny v podobě Planeo Cupu.

Kbelský koláč 
a další turnaje
Nejmladší kategorie U9 a U8 Sparta-
ku Kbely se opět představí na tradič-
ním zimním turnaji O Kbelský koláč, 
který se stal každoroční oslavou mlá-
dežnického fotbalu ve Kbelích. Tento 
turnaj, který má již své kořeny v mi-
nulém století, se bude i letos konat 
ve Sportovní hale Kbely. V letošním 

roce přinese celkem 6 turnajů, bě-
hem nichž budou mít naši malí fotba-
listé příležitost ukázat své dovednosti 
před domácím publikem. 

Hráč A-týmu Patrik Zolotuchin předával ceny

PFS pořádá turnaj 
pražských základních škol
15. ročník Dětského fotbalového po-
háru začne 28. ledna v Praze. Tur-
naj se zúčastní 94 týmů ze 64 škol, 
včetně ZŠ Kbely, jejichž tým je složen 
z hráčů U10 Spartaku Kbely. Účastní-
ci, žáci prvních a druhých tříd a žá-
kyně prvních, druhých a třetích tříd, 
se utkali v lednu a únoru, s cílem po-
stoupit do semifi nále na konci břez-
na. Velké fi nále se uskuteční 9. dubna.

Foto: Nikol Kuncová

Tým Spartaku z minulého ročníku
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Sport
Pozemní hokej

Dozvuky halové 
sezóny
U6 a U8
Naši benjamínci absolvovali několik 
halových turnajů. Všechny zápasy byly 
plné napětí a hezkých hokejových akcí. 
Diváci mohli vidět mnoho gólů, nadše-
ní dětí a jejich postupný hokejový roz-
voj. Na domácím turnaji si mohly děti 
navíc vyzkoušet lezeckou stěnu.

Přípravka
Tým v kategorii do 10 let si vedl 
na svých turnajích také velmi dobře, 
naši borci vždy bojovali o nejvyšší příč-
ky. Věříme, že jsou tito hokejisté a ho-

kejistky příslibem kvali-
ty do budoucích let. 

Mladší žáci
Tým chlapců zakončil zá-
kladní část prvním místem 
v tabulce a vítězně pokračo-
val i v nástavbové části. Před po-
sledním kolem měl výborně nakroče-
no k zisku mistrovského titulu. Před 
posledním kolem tým ale také trápila 
velká marodka hlavních opor. Drželi 
jsme palce, jak to jen šlo.

Mladší žákyně
Děvčata podávala na zápasech srd-
naté výkony, ve skupině o umístění 
si nakonec vybojovala krásné druhé 
místo.

Starší žáci
Chlapci z kategorie U15 si doslova vy-
bojovali účast ve skupině o vítězství, 
prošli přes play-off  a vydali se do velké 
plzeňské haly společně s extraligovými 
týmy bojovat také o mistrovský titul!

Starší žákyně
Děvčata se prokousávala svojí soutě-
ží s nasazením a ukázalo se, že tento 
tým má veliké srdce. 

Dorostenci
I přes občasný nedo-
statek hráčů a herní 

výkyvy se nakonec týmu 
podařilo po povedených 

zápasech zakončit sezónu 
se vztyčenou hlavou a vybojo-

vat druhé místo ve skupině o umís-
tění, celkově tedy 8. příčku v lize.

Muži
Náš mužský tým se ve své halové 
2. lize neztratil, mužstvo se postup-
ně sehrávalo. Před posledním kolem 
jsme drželi naději na zisk třetí příčky.

Zveme Vás na naše 
domácí zápasy!
Vážení rodiče a fanoušci, na jaře 
se na našem domácím hřišti koná 
spousta zápasů, přijďte prosím naše 
malé i větší sportovce podpořit.

Termíny domácích zápasů
Sportovní hala Kbely
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Sport
Basketbal

Kadeti čtvrtí na 
mezinárodní scéně
Na konci roku se tradičně 
účastníme mezinárodního 
basketbalového turnaje v Plzni. 
V kategorii do šestnácti let se 
sešlo 24 přihlášených druž-
stev ze Španělska, Rakouska, 
Německa, Slovenska a z České 
republiky. Systém turnaje byl 
velmi přísný, neboť se hrálo 
ve skupinách po 
třech a jen vítěz 
skupiny byl na-
sazen do pa-
vouka o me-
daile, zbylé 
týmy hrály 
jen o konečné 
pořadí. Bylo 
tak jisté, že 
hned první den 
turnaje rozhodne 
o úspěchu či neúspě-
chu týmu, který se připravuje 
na kvalifi kaci o ligu kadetů, jež 
jsme vloni opustili.

Los se nakonec ukázal jako přízni-
vý, první zápas s rakouským celkem 
z Klosterneuburgu připomínal několik 
utkání z podzimní části žákovské ligy. 
Po výsledku 105:22 jsme si připsali 
první turnajovou „stovku“. Odpoled-
ní druhé utkání slibovalo zvučnější-
ho soupeře z německého Bambergu 

jejichž mužský tým je špičkou v Bun-
deslize. Soustředěným výkonem jsme 
ale soupeře přetlačili a nedopustili 
zaváhání. Výhrou 63:48 jsme si zajis-
tili první místo ve skupině a nasazení 
do pavouka prvních osmi týmů.

Druhý den turnaje nás čekal jen 
jeden zápas a to čtvrtfi nále, čeká-
ní jsme si zkrátili sledováním ostat-
ních zápasů, obzvláště utkání našich 

odpoledních soupeřů. Výsle-
dek ranního zápasu nám 

přiřkl soupeře z Han-
noveru. Utkání mělo 

podobný průběh 
jako předchozí 
střetnutí s Bam-
bergem, kdy 
jsme během ce-
lého zápasu i při 
prostřídání na-

tahovali vedení. 
Konečný výsledek 

45:33 znamenal 
postup do semifi ná-

le, proti skvěle hrajícím 
Španělům z Badalony.

S Katalánci jsme drželi krok velkou 
část první čtvrtiny, dokonce jsme byli 
i ve vedení o pár bodů. Vyspělý sou-
peř však dokázal přepnout na vyšší 
rychlost, na kterou jsme již neposbí-
rali dostatek sil a po prostřídání si 
připsali druhou „stovku“ na turna-
ji, tentokrát bohužel na naše konto. 
Semifi nále jsme s budoucím vítězem 
celého turnaje prohráli 108:24.

Na závěr turnaje nás čekal zápas 
o bronz proti Tygrům Brno. Proti sou-

peři z vyšší soutěže jsme se ukázali být 
vyrovnaným soupeřem. První čtvrtinu 
jsme sice ztratili v poměru 15:20, ale 
hned na začátku dalšího dějství jsme 
dorovnali a na poločasovou pauzu od-
cházeli za výsledku 33:34. Vyrovnané 
utkání pokračovalo i ve třetí čtvrtině, 
po které jsme již vedli 45:44. Většina 
závěrečné čtvrtiny byla v našich rukách 
a do koncovky jsme vešli s vedením 
o šest bodů. Bohužel se v koncovce 
ukázala nezkušenost naší sestavy. Ná-
skok jsme během chvíle dokázali pro-
marnit a soupeř svou závěrečnou akcí 
překlopil výsledek na svou stranu. Měli 
jsme ještě jednu šanci, jednu střelu, 
tu však Brno ubránilo a po výsledku 
63:64 zaslouženě bralo medaile. My si 
tak z Plzně vezeme spoustu zkušenos-
tí do dalšího průběhu sezony.

Rozpis zápasů – muži II. liga
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Skaut
Informace z oddílu, pozvánky

Uvítali jsme již podruhé v naší zále-
sácké klubovně pana režiséra Hyn-
ka Bočana a společně zavzpomínali 
na 55. výročí vzniku televizního seriálu 
Záhada hlavolamu. I tentokrát klu-
bovna praskala ve švech. Dozvěděli 
jsme se mnoho zajímavých informací, 
a dokonce jsme měli možnost zhléd-
nout fotografi e z natáčení. Na závěr 
proběhla autogramiáda za velkého 
zájmu zúčastněných, podepisování 
nebralo konce. Však k podpisu toho 
bylo opravdu mnoho, od pohlednic 
až po vzácné kopie scénáře 
a klapky z natáčení. S be-
sedou souvisela i výstava 
artefaktů z natáčení seriálu 
v naší klubovně.

Začátek ledna jsme zahájili 
dalším posezením se zají-
mavým hostem. Tentokrát 
naše pozvání přijal fotba-
lista Vladimír Šmicer. Jeho 
poutavé vyprávění učaro-
valo hlavně našim vlčatům. 
Na závěr opět proběhla au-
togramiáda. Kromě našich 
oddílových schůzek pořádá-
me i klubové pátky. Uklízí-

me naši klubovnu, občas si ji i nějakým 
dobrým nápadem vylepšíme. Většinou 
se ale připravujeme na různé akce 
pořádané naší městskou částí. Tvoří-
me sobě i ostatním pro radost různé 
drobné výrobky a dárky, které pak se 
snažíme prodat právě na takových 
akcích. První příležitostí k předvedení 
svého tvoření bude velikonoční jar-
mark. Vyděláváme si tak na oddílovou 
činnost a doplnění skautského vyba-
vení. Nedostáváme dotace a vlastní 
pílí se snažíme udržet životaschopnost 
našeho skautského oddílu. Snažíme 

se, aby život ve skautském oddíle byl 
pro děti nejen zajímavý, ale aby se 
naučily milovat přírodu, čestnému, 
rovnému chování v kolektivu, samo-
statnosti a správnému rozhodování. 
Naším cílem, kromě jiného, je sna-
ha o udržení dobrých kamarádských 
vztahů, ale také pěstování lásky ke své 
vlasti. Každý rok proto v lednu navště-
vujeme obec Nehvizdy, kde si při ce-
lodenní výpravě připomínáme seskok 
výsadku Anthropoid. Letos to bude již 
podesáté. Stejně tak se připravujeme 
i na loutkové představení Mauglí, které 

je určeno pro děti do 8 let. 
Určitě přitáhne malé divá-
ky, jako tomu bylo i minule. 
A v červnu nás čeká cesta 
do nedalekých Lidic, kde 
budeme stát čestnou stáž 
u pomníku lidických mužů 
zavražděných v roce 1942 
německými okupanty. Aby 
byli členové oddílu i rodi-
če průběžně informování 
o veškerém dění, vychází již 
35. rokem oddílový zpravo-
daj Maják Vpřed! V ledno-
vém čísle se mohou všichni 

Nový rok 2025 
ve skautském 
oddíle S. S. V. Kbely
Přivítali jsme všichni nový rok a máme 
před sebou celých 12 měsíců činoro-
dých aktivit v našem skautském oddí-
le. Ještě se ale vrátím do prosincových 
dní loňského roku, protože stojí oprav-
du za zmínku. 
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dočíst spoustu informací o chystaném 
letním skautském táboře. V únorovém 
zpravodaji budou informace o našich 
předcházejících táborech. V naší klu-
bovně připravujeme k 80. výročí Praž-
ského povstání tematickou výstavu 
určenou pro širší veřejnost.

Mnoho dalších informací najde-
te na našich webových stránkách - 
www.skaut-ssv.cz

Kamil Podlaha

Zahajovací schůzky
úterý  15–17 h – Vodní vlčata 

(7–10 let)

středa  15–17 h – Pěší vlčata 
(7–10 let)

  17–19 h – Pěší skauti 
(11–15 let)

čtvrtek  15–17 h – Bobříci 
(předškoláci, 5–6 let)

pátek  15–17 h – Klubové pátky

Místo schůzek: 
Srub v Centrálním parku
Praha Kbely, Martinická 1083

Více o nás na: 
www.skaut–ssv.cz, tel.: 724 389 194

INZERCE

OBJEVTE SVĚT GOLFU V PCG VINOŘ!

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.PCG.CZ
Kontakt: Tomáš Gryc, HeadPRO PCG Vinoř (tomas.gryc@pcg.cz)

TĚŠÍME SE NA VÁS!

ZVEME VÁS DO GOLFOVÉHO AREÁLU PRAGUE CITY GOLF 
VINOŘ, KDE SI MŮŽETE UŽÍT NEJEN HRU, ALE I PŘÍJEMNÉ 

POSEZENÍ V RESTAURACI S VÝHLEDEM NA HŘIŠTĚ.

AKCE, KTERÉ SI U NÁS UŽIJE KAŽDÝ:
• KBELY HRAJÍ GOLF – seznámení s golfem pro obyvatele  

MČ Kbely a Vinoř každou sobotu od 8. 3. do 20. 4. 2025, 9 –12 hod.
• ZAČNI HRÁT GOLF – kurzy pro začátečníky  

pod vedením zkušených trenérů
• DĚTSKÁ GOLFOVÁ AKADEMIE pro děti od 6 do 13 let

• LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY pro děti a mládež od 6 do 18 let

pcg_inz_87x112_02_25.indd   1 13.02.25   10:39
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Kbelský masopust
V sobotu 8. února se ve Kbelích konal 
tradiční Masopust, který každoročně 
pořádáme ve spolupráci s Městskou 
částí. Velké poděkování patří všem 
příznivcům, dobrovolníkům, dár-
cům a podporovatelům, bez jejichž 
štědrosti a laskavosti by nemohl Ma-
sopust být.

CoByDup
Připravili jsme pro vás

Prázdniny s kamarády 
a novými zážitky, i pro 
rok 2025 jsme připravili 
oblíbené příměstské 
tábory pro děti 
od 3 do 12 let.
Sedm turnusů příměstských táborů se všeobecným zaměřením je určeno 
pro všechny děti, které chtějí zažít dobrodružství, mají spoustu fantazie, rády 
si hrají, tvoří, sportují a objevují nové věci. Užijí si akční týdny plné her, soutěží, 
výtvarného tvoření a výletů. 

Dbáme na rozvoj pohybových, hudebních, výtvarných a herních schopností. 
Za podpory lektorky budou děti rozvíjet obratnost, prostorovou orientaci, koor-
dinaci pohybů, zručnost, představivost, jemnou a hrubou motoriku, paměť či kul-
turně-estetické dovednosti. Ale hlavně, aktivně a v přátelském prostředí stráví 
chvíle bez rodičů s kamarády. Každý turnus je přizpůsoben dané věkové katego-
rii. V ceně táborů je zajištěna celodenní strava (svačiny, oběd) a pitný režim.

Více informací na www.krc-cobydup.cz

Závody kol a koloběžek 
v lesoparku Kbely
Kulturní a rodinné centrum CoByDup 
Vás srdečně zve v pátek 16. května 
na již tradiční závody kol, koloběžek 
a odrážedel, které se uskuteční 
v horní části Pralesa Kbely. Závodníci 
budou rozděleni do kategorií podle 
věku. Přednostní registrace proběhne 
on-line během března. Není důležité 
vyhrát, ale zúčastnit se! Proto se 
těšíme na všechny závodníky, kteří si 
chtějí užít fajn odpoledne.

LETNÍ KBELY, PRO DĚTI 
OD 5 DO 12 LET
Čas konání od 8 do 16 hod.

14. 7.–18. 7. 2025 
Letní Kbely I. (5–10 let)

21. 7.–25. 7. 2025 
Letní Kbely II. (7–12 let)

4. 8.–8. 8. 2025 
Letní Kbely III. (7–12 let)

11. 8.–15. 8. 2025 
Letní Kbely IV. (5–10 let)

MINIKLUBÍK PRO DĚTI 
OD 3 DO 5 LET
Čas konání od 8 do 16 hod., a je 
přizpůsoben věku dětí, a to včet-
ně odpoledního odpočinku.

28. 7.–1. 8. 2025 
Letní Ježkův klubík I. (3–5 let)

18. 8.–22. 8. 2025 
Letní Ježkův klubík II. (3–5 let)

25. 8.–29. 8. 2025
Letní Ježkův klubík III. (3–5 let)
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Ekocentrum Prales
Novinky a informace

Ekocentrum 
Prales 
Ekocentrum Prales nespalo 
ani přes zimu. Od listopadu až 
do března zde může veřejnost 
navštívit 4. ročník Zimních 
workshopů ve Dřeváku, 
během kterého si mohou 
vyrobit například ptačí bud-
ku, hmyzí hotel, závěsnou 
kokedamu, vlastní mýdlo 
či koupelové soli a během 
kterých se seznámí i se 
základy různých řemesel, 
jako je například řezbář-
ství, košíkářství nebo třeba 
sedlářství.

Zájemce o bylinkářství jistě potěší 
nově připravovaný kurz zpraco-
vávání bylin. Ten je určen všem, 
kteří se začínají o bylinky zajímat, 
a kteří by rádi bylinky používa-
li i v běžném životě, jen neví, 
jak začít. Kurz se bude skládat 
ze 2 setkání, která proběhnou 
v různých obdobích roku. První 
část proběhne na jaře, kdy bu-
deme sbírat bylinky, ukážeme si, 
jak je správně zpracovat a uchovávat, 
abychom z nich pak ve druhé (letní) 
části bylinkového workshopu vyrobili 
jednoduché domácí produkty – masti, 
krémy a tinktury.

Na jaře si budete moci v Pralese vy-
zkoušet i apiterapii. Že nevíte co to 
je? Jedná se o terapii za využití včel 
a jejich produktů. Forem apiterapie 

je mnoho – od užívání včelích pro-
duktů, přes vpichy žihadlem, me-
dové masáže až po dýchání včelího 
vzduchu a pobyt v biopoli včelstva. 
A právě bezpečný pobyt v blízkos-
ti včel a dýchání včelího vzduchu si 
můžete vyzkoušet i v nově otevřeném 
apidomku. Apidomek je malá dřevě-
ná chatka, kde naleznete 2 pohodlné 
postele, pod kterými se nachází včelí 

úly. Ty jsou od vnitřního prostoru 
bezpečně izolované a návštěvník 
tak může uvnitř apidomku bez-
pečně relaxovat či spát a čerpat 
při tom z blahodárné přítomnos-
ti včel.

O chystaných novinkách i pro-
bíhajících akcích se můžete 
dozvědět více na našich webo-
vých stránkách www.lhmp.cz 
nebo e-mailu janska@lesy-praha.
cz. Spoustu dalších překvapení 
má pro vás ekocentrum Prales 
nachystané i na nadcházející jarní 
a letní měsíce, ale ty vám před-
stavíme zase příště. 

Ekoncentrum Prales

Linda Janská 
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setkání se konalo na protest proti 
okupaci vojsky varšavské smlouvy 
o půl roku dříve. Od té doby se ko-
nalo (vyjma covidového roku) každý 
rok, ať už tajně či ofi ciálně. Účastní-
ci si pro tuto akci vyrábějí speciální 
pamětní kartičky, tzv. brděnky, které 
jsou zajímavým sběratelským artefek-
tem a na setkání si je vyměňují další-
mi skauty z různých koutů republiky. 
Samozřejmě platí, čím více kartiček si 
vyrobí, tím více jich tak mohou získat 
od ostatních.

Junák Kbely
Skauti v zimě

Skauti Kbely – 17. oddíl Delaware 
a 15. rodinný oddíl Poljana

Kam patříme: Junák, český skaut, 
středisko Athabaska Praha, z.s.

Sledujte nás: FB @skauti.kbely 
a IG @skaut.kbely

Co nového u kbelských 
skautů? Vlčata si užila 
strašidelný šifrovací 
závod a zimní přechod 
Brd, ti starší razí 
na hory. 

Prahou plnou strašidel 
S Vlčaty jsme se druhou sobotu 
v lednu vydali na šifrovací skautský 
závod napříč Starým městem nazva-
ný Prahou plnou strašidel. Pro nás 
to byl druhý ročník, ale závod se koná 
už od devadesátých let. Šifry jsme tré-

novali na několika schůzkách, a proto 
jsme získali dost bodů, abychom se 
umístili na slušných pozicích. Kromě 
luštění ale účastníci potkají i řadu tra-
dičních pražských strašidel. Závod má 
i kategorii pro veřejnost, kdo byste se 
chtěl příští rok zúčastnit, mrkněte na 
www.strasidla.skauting.cz 

Skautský zimní 
přechod Brd
Poslední sobotu ledna jsme se zú-
častnili Zimního skautského pře-
chodu Brd – tradičního skautského 
setkání v Brdech na Kytínské louce, 
datujícího se od roku 1969. První 

Běžky a sněžnice
V době, kdy čtete tyto řádky, mají 
za sebou oddíly i zimní sportovní 
akce: V únoru se skauti (tedy věko-
vě holky a kluci z druhého stupně ZŠ) 
vydávají na tradiční běžkařskou vý-
pravu, letošním cílem je Jilemnice. Pár 
rodin z rodinného oddílu Poljana si 
zase na hřebenech Krkonoš vyzkou-
šelo výpravy na sněžnicích. 

Také neleníme a již probíhají první 
setkání k plánování letního tábora.

J. Korenčíková, Lucie Pytlová

kbelák 98/25 – zpravodaj Městské části Prahy 19 



OSTEOPORÓZA
• je významný úbytek kostní hmoty
• porucha mikro a makroarchitektury kosti
• vysoké riziko zlomenin při banálním úrazu
• zlomeniny stehenní kosti, obratlů, zápěstí atd.
• riziko invalidity po zlomenině                       
• velmi časté onemocnění, je dobře léčitelné
• lze zjistit pomocí OSTEODENZITOMETRIE

OSTEODENZITOMETRIE
• stanovuje hustotu kostní hmoty
• krátké a zcela nebolestivé vyšetření
• Hrazeno zdravotní pojišťovnou pro: 
• všechny ženy nad 60 let a muže nad 70 let
• podle výsledku dotazníku FRAX pro ženy v menopauze  

do 59 let a muže 65–69 let
• s žádankou od praktického lékaře, gynekologa  

či jiného specialisty

OBJEDNÁVEJTE SE : 
Tel: 702 222 303

www.vasekosti.cz
Adresa: Lhotská 2072, Praha – Horní Počernice, v přízemí zdravotního střediska, poblíž Černého Mostu, dobrá dostupnost MHD, parkování blízko střediska

tagra� ka@tagra� ka.cz
www.tagra� ka.cz
 studio_tagra� ka

praha – kbely

Tagrafika_88,5x112,5 mm.indd   1Tagrafika_88,5x112,5 mm.indd   1 07.02.2025   11:0407.02.2025   11:04

INZERCE
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Letopisecké setkání
108. a 109.

Při pravidelných Letopisec-
kých setkáních jsme si povída-
li o událostech, které se staly 
v roce 2024 a probírali také 
témata a výročí, kterým se 
budeme věnovat v tomto roce.

Leden
• V lednu jsme si připomněli rok 1889, 

kdy se ve Kbelích začalo prvně učit 
v hostinci U Kettnerů, do té doby 
chodily děti do školy ve Vinoři 
(135 let).

• Rok 1999 – Kbely mají svůj znak 
a prapor (25 let).

Únor
• Konalo se 100. Letopisecké 

setkání, na které byl pozván 
vedoucí pražských kronikářů 
Mgr. Tomáš Hromádka.

Březen
• V tomto měsíci jsme si povídali 

o fotografi ích z kbelského 
kalendáře na rok 2024.

Duben
• Na programu jsme měli Kbely 

známé a neznámé, kdy jsme 
upřesňovali některé názvy 
restaurací, obchodů a různých 
budov, které již neexistují nebo 

mají jiný název. Např. kde stál 
původní pivovar, kde bylo kino 
nebo Hostinec u Suldovských.

Květen
• V tomto měsíci jsme si povídali 

o zajímavostech okolních obcí 
(dnes MČ Praha) – Vinoř, Satalice, 
Letňany a Čakovice.

Červen
• Probírali jsme různé zajímavosti 

ze Kbel, z Prahy a celé republiky.

Září
• Věnovali jsme se historii kbelského 

Ekocentra Prales.

Říjen
• Hovořili jsme o nové výstavbě 

ve Kbelích, nových názvech ulic 
a nových obchodech.

Listopad
• Na programu byly zajímavosti 

z kbelského letiště a kasáren.

Na prvním setkání v roce 2025 
jsme si povídali o zajímavos-
tech ve světě a v České repub-
lice, které se udály v roce 2024 
a o kbelských výročích, která 
nás čekají v roce 2025.

Události ve světě v roce 2024
• V lednu se Belgie ujala Předsednictví 

EU (leden–červen).

• V březnu se stalo Švédsko 
32. členem NATO.

• V červenci se ujalo Předsednictví EU 
Maďarsko (červenec–prosinec).

• V Paříži se od 26. července 
do 11. srpna konaly 33. Letní 
olympijské hry.

• Od 28. srpna do 8. září se v Paříži 
konaly 17. Letní paralympijské hry.

• V listopadu Donald Trump vyhrál 
prezidentské volby v USA.

• Dne 7. prosince byla po 5 letech 
od ničivého požáru znovu otevřena 
v Paříži Katedrála Notre–Dame.

Události v České republice 
v roce 2024
• V lednu se spustila mobilní aplikace 

eDoklady, suplující občanský průkaz.

• V květnu vyhráli čeští hokejisté 
MS v ledním hokeji, které se 
konalo v Česku.

• 13. září zasáhla Česko ničivá povo-
deň a proběhly krajské 
a senátní volby.

• V říjnu České aerolinie 
přestaly provozovat vlastní 
lety a ze společnosti se stala 
zastřešující společnost Smartwings 
a České aerolinie tak po 101 letech 
skončily svou působnost.

• V listopadu byl slavnostně otevřen 
Schwarzenberský most, který 
překonává řeku Vltavu v místě 
Orlické přehrady.

• V prosinci byl otevřen nový úsek D4

• Po celý rok se konaly různé hudební 
slavnosti, k 200. výročí narození 
skladatele Bedřicha Smetany.

Kbelské letiště, 1929
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Výročí a zajímavosti, které nás 
v roce 2025 čekají ve Kbelích
• Letos to bude 895 let od první 

písemné zmínky o Kbelích 
(rok 1130).

• Od roku 1750 stojí v dolní části 
Vrchlabské ulice socha Sv. Vojtěcha.

• V roce 1785 žilo v obci 754 obyvatel 
a bylo zde 57 domů.

• V roce 1880 žilo v obci 898 obyvatel 
a bylo zde 89 domů.

• V roce 1895 se Kbely staly 
samostatnou obcí (130 let).

• V roce 1900 byla rozloha 
Kbel 519 ha a byly osvětleny 
6 petrolejovými lampami.

• Zajímavostí je, že při stavbě 
holešovické elektrárny v roce 
1900 se uvažovalo o propojení 
tramvajovou trasou přes Kbely 
do Brandýsa nad Labem.

• V roce 1900 žilo v obci 
1 519 obyvatel ve 121 domech.

• Roku 1920 byla otevřena první 
místní knihovna (105 let).

• V roce 1920 z kbelského letiště 
začaly odlétat první spoje 
do Paříže, Varšavy, Vídně 
a Cařihradu (105 let).

• V roce 1930 žilo ve Kbelích 
5 553 obyvatel ve 316 domech.

• 25. března 1945 bylo bombardování 
Kbel americkými letadly, kdy 
zahynulo mnoho kbelských 
i mimokbelských lidí a bylo poničeno 
mnoho domů (80 let).

• 9. května projížděla přes Kbely so-
větská armáda (80 let).

• Konec druhé světové války se 
datuje na 8. května 1945 (80 let).

• 10. května 1945 přistálo na kbel-
ské letiště letadlo s košickou vládou 
(80 let).

• V květnu 1945 začaly opouštět 
kbelské letiště a kasárna jednotky 
Wermacht a SS (80 let).

• Roku 1950 bylo ve Kbelích založeno 
JZD, v polovině 50. let bylo zrušeno 
a pozemky připojeny k okolním 
obcím.

• Roku 1955 byla obec dvakrát 
postižena velkou bouřkou a 
krupobitím 19. ledna a 19. července.

• Roku 1965 byla slavnostně 
otevřena požární zbrojnice 
v Toužimské ulici (budova je 
zbouraná a na jejím místě je nyní 
provizorní parkoviště).

• V létě roku 1965 byla z rybníka 
vytažena nevybuchlá puma 
z bombardování.

• V roce 1975 byla u rybníka 
instalována socha Rozum a Cit 
od Ladislava Šalouna a ve druhém 
sídlišti socha Hutníka od Aloise Sopra, 
obě sochy jsou nyní v depozitáři 
Muzea hl. m. Prahy.

• V letech 1990–1995 byl ředitelem 
Leteckého muzea Vladimír Remek, 
náš první kosmonaut.

• 16. září 2005 vyšlo první číslo Kbe-
láku v nové podobě (20 let).

• 6. října 2010 byl slavnostně otevřen 
v parku tunel pod tratí (15 let)

• 12. října 2010 byla otevřena zrekon-
struovaná MŠ Albrechtická (15 let).

• 1. září 2015 byla otevřena nová bu-
dova základní školy v Toužimské ulici 
v pořadí již čtvrtá (10 let).

• V současné době mají 
Kbely 7 216 obyvatel, 1059 domů 
a 78 ulic.

Ivana Engelová, 
kronikářka Kbel

A CO NÁS ČEKÁ LETOS?
Bude to již 895 let, kdy byla 
první písemná zmínka 
o Kbelích (rok 1130)
Stále budeme doplňovat 
a upřesňovat historii Kbel.
Porovnání fotografi í 
Kbel včera a dnes.
Zajímavosti o pražském 
podzemí.
Povídání o spolcích 
a klubech ve Kbelích.
Povídání se zajímavými lidmi.

Socha 
sv. Vojtěcha



Dárek platí jen pro přímý nákup v showroomu Haier, v prodejně DATART, OC Letňany. 
Detailní informace o akci obdržíte u personálu showroomu Haier.

Najdete nás v OC Letňany

•  Nejmodernější showroom 
prémiových spotřebičů

• Rozšířený sortiment značky Haier

• Odborné poradenství

Značkový showroom
Haier v DATARTu

info@zaluzieokna.cz 
 www.zaluzieokna.cz

KALKULACE  ZDARMA  20 LET
ZKUŠENOSTÍ 

V OBORU

• SÍTĚ PROTI HMYZU
• ŽALUZIE, ROLETY
• BIOKLIMATICKÁ PERGOLA

Tel: 773 027 732 
Praha 9 -Vinoř

NABÍZÍME INSTALACI
PRODUKTŮ

CHYTRÁ DOMÁCNOST OD
FIRMY

• OKNA A DVEŘE
PLASTOVÉ, HLINÍKOVÉ

Najdete nás v areálu 
Prague City Golf

 Bohdanečská 203,
 Praha 9

Lahodná jídla z čerstvých surovin
Káva a domácí dezerty
Dětský koutek

www.soul.ad@soul.ad_ soul.ad

Přineste tento letáček a získejte 
10% slevu na vaši útratu!

Restaurace Soul.ad Vinoř

MENU
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Šakal
Aktivity

Ani přes zimu šakalí šelma nezahálí, 
zimní spánek přenechává jiným
Počátkem ledna nejprve nasáváme 
tu pravou zimní náladu ve Dřeváku 
při přednášce Jana Vency Franckeho 
o závodu na 1000 mil přes Aljašku. 
Navíc s možností získání Vencovy kni-
hy s vlastnoručním věnováním. Velká 
inspirace pro velké i malé.

A tak hned vyrážíme provětrat tlapky 
a tlapy při Šakalím novoročním výstu-
pu, tentokrát krásnou krasovou kraji-
nou, cestou i necestou. Počasí a trasa 
byla úžasná stejně jako výkony všech 
účastníků.

A přestože se ještě rtuť teploměru 
krčí proklatě nízko, my už vyhlížíme 
a plánujeme akce na jaro a léto.

Šakalí běžecká 
skupina 15–99 let 
Pozorně čtěte. ŠAKAL není jen 
pro malé sportovce.  A proto vás 
všechny, kteří se rádi hýbete a chtěli 
byste více nebo třeba začínáte s bě-
háním či o tom uvažujete, zveme 
do naší šakalí pohybově-běžecké 
skupiny. Neplníme limity, ale plníme 
si svá přání. Pojďte si zkusit splnit 
ty vaše. Těšíme se na vás každý čtvr-
tek od 18:00.
Více info na www.sakalkbely.cz.
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Sport Hala Kbely
Kbelská sportoviště

Sportovní hala Kbely – místo, 
kde se sportuje a žije pohybem

Sportovní hala Kbely je ideálním místem pro 
všechny, kdo chtějí aktivně trávit svůj volný čas. 
Ať už hledáte prostor pro trénink, sportovní vyžití 
s rodinou, nebo možnost vyzkoušet nové aktivity, 
u nás najdete vše, co potřebujete.

Co nabízí Sportovní hala 
Kbely?
Sportovní vybavení:

Lezecká stěna – kolmice, rajbas i pře-
vis s dvěma samonavijáky, ideální 
pro začátečníky i pokročilé lezce.

Fitness centrum – otevřené každý 
den, vhodné pro pravidelný trénink.

Badmintonové kurty – skvělé zázemí 
pro rekreační i pravidelné hráče.

Venkovní sportoviště – víceúčelové 
hřiště, běžecký ovál (160 m), 
fotbalové hřiště s umělou trávou 
a volejbalové hřiště.

Cvičební sál – lekce pilates, kickboxu, 
aerobiku a další programy.

Sportovní kurzy a aktivity

Lezení, basketbal, fl orbal, badminton, 
pozemní hokej, fotbal, aerobic, 
kick-box a další sporty.

Pro děti 

Gymnathlon a Šakal – programy za-
měřené na rozvoj pohybových doved-
ností dětí.

Kavárna a recepce

Na recepci najdete kavárnu s barem, 
kde si můžete dát kávu, občerstvení 
nebo čerstvé pečivo od pekárny Ka-
bát. Od března rozšiřujeme nabíd-
ku o teplé pečivo zavážené dvakrát 
denně. Recepce také funguje jako od-
běrné místo Zásilkovny pro vyzvednu-
tí či odeslání vašich balíčků.

Multisport karty a rezervace

Ve fi tness centru, na badmintonových 
kurtech i na lezecké stěně přijímáme 
karty Multisport, takže si pohyb mů-
žete užít bez starostí. 

Badmintonové kurty a další sportovi-
ště (mimo fi tness) je nutné rezervovat 
přes náš online rezervační systém, 
který najdete na webu: 
www.sporthalakbely.cz.

Přijďte si zasportovat!

Sportovní hala Kbely je místem, kde 
se sport stává zábavou. Ať už chcete 
vylepšit svou kondici, zahrát si bad-
minton s přáteli, nebo zažít adrenalin 
na lezecké stěně, u nás si každý přijde 
na své. Těšíme se na vás!

DETAILNÍ CENÍK 
SPORTOVIŠŤ
Chcete přesně vědět, kolik 
zaplatíte za jednotlivé aktivity? 
Podrobný přehled cen 
za sportoviště a lekce 
najdete zde ...

PROVOZNÍ DOBA
Po–Pá: 8:00–21:00
So–Ne: 10:00–19:00

NEJBLIŽŠÍ PROGRAM
1. 3. 9:00 – Kbelský koláč

15. 3. 8:30 – Žij pohybem

16. 3. 16:00 – Basketbal
TJ Sokol Kbely vs. 
BK Lokomotiva Plzeň B

22.–23. 3. – Kvalifi kace 
na MČR mažoretek

29. 3. 18:00 – Basketbal 
TJ Sokol Kbely vs. 
BC Benešov

30. 3. 16:00 – Basketbal 
TJ Sokol Kbely vs. 
Basket Poděbrady
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Darované knihy 
a společenské hry

Metropolitní knihovna
tato služba umožňuje vracení knih 
z Městské knihovny v Praze v naší 
knihovně, taktéž je možno recipročně 
vracet tituly z našeho fondu na všech 
pobočkách MKP.

Žádné další služby, jako je prodlužo-
vání či rezervace knih však umožněna 
není! Vracet je možné jen v provoz-
ních hodinách knihovny.

Nejzajímavější 
knižní přírůstky 
leden–únor 2025

Knihovna
Novinky a akce v knihovně

PRO DOSPĚLÉ
Milena Štráfeldová
FRIEDRICH ŘEČENÝ BEDŘICH 
Euromedia Group

Evžen Boček
ARISTOKRATKA 
V ČESKOSLOVENSKU 
Druhé město

Jana Jašová
KRUTÝ MĚSÍC 
Motto

Robert Bryndza
ZÁHADNÁ OBĚŤ 
Grada Publishing

Vlastimil Vondruška
LUCEMBURSKÁ EPOPEJ III. 
SLAVNÁ LÉTA 1348–1355 
Moba

Juraj Červenák
LOVEC ČERTŮ 
Argo

Štěpán Javůrek
SUDETSKÝ DŮM III. 
Moba

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
VELKÁ ULIČNICKÁ KNIHA 
BARTA SIMPSONA 
CREW

Alena Mornštajnová
Vánoce v Šípkové ulici 
Albatros

Dav Pilkey
DOGMAN. MATEŘSKÉ VÝŠINY 
Euromedia Group

Aniela Leyová
LIA A KRÁLOVSTVÍ ELFŮ. 
MOC KRYSTALŮ 
CPress

Roberto Santiago
FOTBALÁCI 8. 
Host

Jennifer Coulmannová
Nejkrásnější dárek 
Fragment
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PLÁNOVANÉ AKCE 
KNIHOVNY
• 12. března od 18 hodin 

proběhne slavnostní vernisáž 
výstavy 1. ČFKA Nekázanka.

Víte, že? 
Knihy, které si chcete přečíst může-
te online rezervovat? Po přihlášení 
se vám tato možnost zobrazí, záro-
veň také vidíte, zda je kniha dostupná 
nebo rezervovaná. Vybírat můžete 
z více jak 11 000 titulů.

Poprvé 
v knihovně? 
Registraci provedete osobně přímo 
v knihovně, postačí vám občanský 
průkaz. Roční členství stojí 120 Kč, 
pro děti do 15 let pak 50 Kč a senioři 
nad 65 let 100 Kč. Poplatek za regis-
traci můžete uhradit bankovním pře-
vodem nebo v knihovně a od března 
nově i platební kartou.

• V březnu a dubnu se zapojíme 
do AKCE REMOBIL – kde 
můžete v prostorách knihovny 
odevzdat svůj nepotřebný 
mobil nebo nabíječku 
k recyklaci. 
Více na: www.remobil.cz

• Na 23. března jsme v rámci 
akce Noc s Adersenem 
naplánovali divadélko O malé 
mořské víle. Divadlo Prima den 
ho odehraje v Hangáru 19, 
nezapomeňte se přihlásit.

• Ve středu 26. března proběhne 
Beseda pro veřejnost 
na téma Legendární poklad 
templářů, kterou nachystal 
spisovatel a ředitel televize 
CS Mystery a CS History 
Milan Zacha Kučera.

• 28. března se knihovna 
zapojí do celostátní akce 
Noc s Andersenem. Pro děti 
z prvních tříd ZŠ a předškoláčky 
z MŠ Albrechtická bude 
připraveno dopolední literárně-
zábavné pásmo.

• Na 9. dubna od 17:30 hod. 
je v prostorách knihovny 
nachystána velikonoční 
tvořivá dílna Madeirové vejce 
pro dospělé i děti.
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Prostor pro vás
Povídka

Týden 
zabydlování
Dvanáctiletá Terezka se přestěhovala 
z Poštorné v Břeclavi do Kbel, proto-
že tatínek dostal v Praze novou práci. 
Je z toho celá smutná, protože muse-
la opustit svoje moravské kamarád-
ky a svého milovaného Peryho, koně, 
na kterém dvakrát týdně jezdila. 

První týdny ve škole se jí všechno zdá-
lo hrozné. Byla zvyklá na malou školu, 
kde v každém ročníku byla jedna třída, 
a to vedlo k tomu, že se v té pražské 
pořád ztrácela. V Poštorné měli jednu 
učitelku na všechny předměty, navíc 
to byla její sousedka a znala ji od ma-
lička, tady to bylo úplně jiné – co před-
mět, to jiný učitel. A pak noví spolužá-
ci - připadali jí divní a do kolektivu se 
jí nedařilo zapadnout. V Poštorné by-
dlely její kamarádky ve vedlejších do-
mech a mohly si mávat do oken, tady 
horko těžko hledala každý den cestu 
do svého domu. Bylo to těžké… 

Terezčin smutný obličej nedal spát 
třem kamarádkám Pétě, Marušce 
a  Radce. Řekly si, že jí musí ukázat, 
jak jsou Kbely skvělé. Druhý den za ní 
přišly a svůj nápad jí představily. Ona 
váhavě souhlasila, i když nevěděla, 
co přesně si pro ni holky přichystaly. 

V pondělí byl na pořadu dne Prales. 
Holky se staraly o zvířátka jako na-

příklad o husy a kravičku, ale nejvíc 
je bavilo se starat o poníka a oslíka, 
protože zjistily, že všechny rády jezdí 
na  koni. Terezka holkám prozradila, 
že v  Poštorné měla svého koně a že 
se jí po něm moc stýská, ale za chvíli 
na  to  zapomněla, protože je vedoucí 
Pralesa pozvala na čaj.

V úterý se šlo na nákupy. Ve Kbelích 
je totiž Rossman a Action a holky si 
to moc užily, koupily si  spoustu lesků, 
různých masek a korálky na výrobu ná-
ramků přátelství. A rovnou si napláno-
valy, že musí uspořádat přespávačku.

Ve středu šly na lezeckou stěnu 
do  haly. Vzájemně se zkusily jistit 
a moc je bavilo si stopovat, za jak dlou-
ho stihnou vylézt nahoru. Celé lezení 
zakončily zmrzlinou v halové kavárně 
a bylo to super.

Ve čtvrtek šly na workout, kde si dá-
valy různé zkoušky a challenge, kdo 
třeba vyskočí výš, nebo se udrží déle 
na hrazdě.

Pátek byl pro Terezku překvapení. Šlo 
se totiž do kavárny. Tam se jí holky ze-
ptaly, jestli už se jí ve Kbelích líbí víc, 
než když přijela. A ona jim s úsměvem 
odpověděla, že ANO.

Když večer přišla Terezka domů, nad-
šeně rodičům řekla úplně všechno, 
co s holkami zažila. Táta s mámou je-
nom blaženě poslouchali, a nakonec 
se jí zeptali, jestli se jí tady už konečně 
líbí. A Terezka bez váhání odpověděla, 
že už jinde bydlet nechce.

 autor textu: Barbora O. 12 let

ilustrace: Marcela H.

Chcete mít také váš příběh ve Kbeláku?
Posílejte nám příběhy a povídky a my je rádi zveřejníme i s doprovodným obrázkem. 
Tady je místo pro vás a vaši fantazii! Je jedno jestli jste malý nebo velký Kbelák, 
rádi dáme prostor všem. 
Příběhy nám posílejte emailem na adresu: info@kbelak.cz. Příběh, který bude 
zveřejněn vybírá redakční rada, která vás bude následně kontaktovat.
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www.veselatkanicka.cz
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Přijďte 
na golf!
Golfové hřiště Vinoř 
máme doslova za ro-
hem, ale víte o něm 
něco? Kromě hřiště 
najdete v areálu restau-
raci, možnost ubytování 
a dokonce i golfovou 
akademii, kde si můžete 
golf kdykoliv vyzkoušet.

Že golf není hra jen pro vyvolené 
nám přiblíží Head PRO PCG Vinoř 
Tomáš Gryc. Již vloni proběhla 
akce Kbely hrají golf a golf pro Vi-
noř. Můžete nám akci přiblížit?

Golf určitě není hra jen pro úzkou 
skupinu lidí, naopak je to vhodná 
pohybová aktivita pro všechny, kteří 
ve sportu hledají kombinaci pohybu, 
soustředění a zábavy. Právě tento 
pohled na golf přináší obě zmíněné 
akce, které měly v loňském roce vel-
mi pozitivní odezvu. Jednalo se o sé-
rii 8 sobotních dopolední, ve kterých 
jsme obyvatelům MČ Kbely a Vinoř 
nabídli hřiště za doprovodu zkuše-
ného golfi sty. V letošním roce bude 
tento projekt s podporou městských 
částí určen opět výhradně pro oby-
vatele Kbel a Vinoře.

Co na návštěvníky 
čeká a je potřeba něja-
ké speciální vybavení? 

Zde se hodí poznamenat, že 
jsou vítáni opravdu všichni, ro-
diče, děti i dědečkové a babičky. 
Potřeba je pouze přijít ve vhod-
né pevné obuvi, oblečením dle 
aktuálního počasí a samozřej-
mě s dobrou náladou. Akce 
je uzpůsobena tak, aby si golf 
užil opravdu každý. Po krátkém 
přivítání a představení resor-
tu a akce samotné, vás bude 
opět čekat 12 stanovišť, které 
Vás provedou golfovými začát-
ky. Pro ty, kteří přijdou opako-
vaně, pak bude opět možnost 
vyzkoušet si hru přímo na hřišti. 
O účastníky se budou starat 
jak zkušení profesionální 
trenéři, tak i dobrovolníci 
z řad našich členů a nad-
šených golfi stů, z nichž 
se mnozí potkali s 
golfem právě na této 
akci v loňském roce. 
Je snad lepší po-
zvánka na golf 
do PCG? 

44

Golf Vinoř
Rozhovor s Tomášem Grycem
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Kdy bude akce probíhat a jak 
je možné se přihlásit? 

Budeme tu pro kbelské a vinoř-
ské obyvatele každou sobotu 
od 8. 3. 2025 do 29. 4. 2025, a to vždy 
mezi 9 a 12 hod. Pro usnadnění orga-
nizace opět poprosíme o přihlášení 
na akci pomocí registračního formu-
láře, který je dostupný na našem 
webu, kde naleznete také všechny 
další informace. 

Vaší pracovní náplní je sta-
rost o Prague City Golf Aca-
demy v areálu ve Vinoři, 
co můžete zájemcům o golf 
kromě projektu Kbely 
hrají golf nabídnout? 

Golfová akademie 
PCG poskytuje kom-
plexní trenérské 
služby aktivním 
golfi stům všech 
výkonnostních 
kategorií, od 
začátečníků 
po výkonnost-
ní a elitní hráče, 
dětem, dospělým i seni-

zdravotním problémům než právě 
na golfovém hřišti s přáteli. V létě po-
řádáme mimo jiné příměstské tábory, 
pro děti různého věku i výkonnosti, 
od začátečníků po pokročilé. 

Je možnost areál 
navštívit jen tak? 

V resortu jsou vítáni opravdu všichni. 
Vinořský areál leží na krásném místě 
a společně s restaurací je ideálním 
cílem pro procházky ze Kbel a okolí. 
Prosíme všechny návštěvníky, aby 
dbali své osobní bezpečnosti a vy-
užívali k pohybu po areálu a v jeho 
okolí vyznačené cesty, řídili se cedule-
mi a předcházeli tak nedorozumě-
ním. Odměnou Vám bude příjemný 
a usměvavý personál, vynikající kuchy-
ně a skvělé zážitky s golfem! 

Přijďte na golf do Vinoře.

www.pcg.cz/projekty-kbely-hraji-
-golf-a-golf-pro-vinor/ 

orům. Nabízíme kurzy dětské aka-
demie, individuální i skupinové lekce 
a kurzy, věnujeme se fi remním akcím 
a v loňském roce jsme otevřeli také 
Ladies Golf School. V letošním roce 
se můžete těšit na rozšířenou nabíd-
ku kurzů a skupinových lekcí zamě-
řených na rozvoj specifi ckých golfo-

vých dovedností a věříme, 
že v naší nabídce si vybere 
opravdu každý. Kromě 
těchto běžných golfových 
aktivit se trenéři akade-
mie účastní dalších spor-

tovních akcí v okolí, kde 
představují golfovou hru, 

a velké množství 
energie věnuje-
me právě před-
stavení golfu 
široké veřejnos-
ti, jako hry s ne-
spornými zdra-
votními benefi ty 

a jako pohybové 
aktivity vhod-

né pro účastníky 
všech věkových 
kategorií. Také kde 
jinde předcházet 
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Téma
Jarní glosa

Tradice, detoxy 
aneb Jaro je tu
Zas je tu jaro, jaro je tu, lidi šílí…. Ano, doslova. A neví co dřív. 
Rozjet po zimě detox a ideálně všeho – sebe sama, sociálních sítí 
i domácnosti. Vytvořit ty nejdokonalejší Velikonoce, tedy takové, 
které posbírají co nejvíc lajků. Užívat si lásky čas a zároveň z toho 
všeho objímání na Petříně nemít všechny alergie světa. Jaro není 
snadné období, tradice se potkává s 21. stoletím, vymetání pa-
vučin klasickým koštětem s úklidem ve stylu skandinávského mini-
malismu, beránek a vajíčková pomazánka s hubnutím do plavek. 
A jak milovat někoho, kdo se nemůže dočkat, až vám pomlázkou 
zmaluje zadek?

Jarní detox se vším všudy
Po nevlídné zimě je jaro vítáno s ote-
vřenou náručí, mopem a zelenou 
dobrotou. Očista těla i duše patří 
k tomuto ročnímu období od nepa-
měti a tak nějak přirozeně. Naše (pra)
babičky vymetaly koštětem zimu i pa-
vučiny z domu i stodoly a přirozeně 
odlehčovaly trávicímu systému tím, 
že přešly na zdravější a zelenější stra-
vu, kopřivu dávaly do čaje i do nádiv-
ky. I pohybu měly dost, protože pole 
a záhony se samy nezryjí a neosadí.

My pouštíme do našich ložnic a obý-
váků robotické vysavače, ale o to 
aktivněji uklízíme na ploše počítače 
a děláme čistku mezi přáteli na Fa-
cebooku. Rituálně končíme s cukrem 
a každé pondělí začínáme detoxikač-
ní výzvou, kdy se fotíme se zeleným 
blivajzem. Pardon, se smoothie ze 
zeleného ječmene, prachu z vílích 
křídel a slz jednorožců. #telojechram 
#brekeke #bohynejara

Tak, jak zimní měsíce působí jako pe-
řina, ze které se dobrovolně neleze, 
první jarní paprsky působí jako mo-

tivační kouč: „Vstávat a cvičit, chásko 
líná, jaro je tu a letos vám neprojde 
motto: Kašlu na hubnutí do plavek, 
tloustnu do nafukovacího kruhu.“ 
Takže ze dna skříně vytahujeme boty 
na běhání a hledáme nejlepší aplikaci 
na měření spálených kalorií. Protože 
jen zaznamenaný výkon se opravdu 
počítá.

Velikonoce a omlazování 
pomlázkou
Na Vánoce oslavujeme narození Ježí-
še Krista, Velikonoce se konají na po-
čest jeho zmrtvýchvstání.

A váže se k nim spousta tradic. 
I když… Váže, vážně? A zná člověk di-
gitální jejich původ nebo si je tak tro-
chu přizpůsobil? Málokdo dnes chodí 
čekat na otevření skály s pokladem, 
nejzelenější je na Zelený čtvrtek Mi-
necraft a k horskému prameni se kvů-
li proměně vody ve víno taky už ne-
plahočíme.

Péct v době, kdy být fi t je životní ná-
plň, jidáše, pletence a beránky? To je 
snad proti všem bohům zdravého 

stylu… Ale když to bude z pohanko-
vé mouky a bez cukru? Tak to bude 
hnusné!

Nutit moderního muže shánět čers-
tvé proutí a plést pomlázku, aby ženě 
zajistil svěžest a zdraví tím, že já zma-
luje zadek? V době kolagenu v prášku 
a v době #meToo? 

A pak jsou tu vejce. Dávno nestačí 
koupit pár vajec, barvu a nálepky, tím 
rozhodně nikoho neoslníte. Takže 
hledáte nejšťastnější slepici v okolí, 
následně googlíte „Trendy na barvení 
vajec pro rok 2025.“ a hodiny si pálíte 
ruce voskem, protože právě ten je le-
tos v módě? 

Co z toho plyne? Že Velikonoce jsou 
jen pár dní a je to ideální čas na di-
gitální detox. Zmizte ze sítí a nikdo 
nepozná, že beránek byl zrůdička. 
A moře mají i na severu – a tam bu-
dete ještě rádi, že jste místo ječmene 
pili zelenou.

Kateřina Osičková



1. Nová budova kbelské školy 
slaví v letošním roce kulaté výročí 
od svého otevření. Kolik je to let? 
 J) 5 let 
 K) 10 let 
 L) 15 let

2. Jak se jmenuje socha 
ve Vrchlabské ulici, která na tomto 
místě stojí už 275 let? 
 A) Sv. Václava
 C) Sv. Víta
 B) Sv. Vojtěcha 

3. Časopis Kbelák původně vznikl 
jako nástroj pro:
 G)  radnici městské části s cílem 

informovat o tom, co se 
ve Kbelích děje 

 F)  účely první kbelské 
kontrarevoluce, která měla za cíl 
svrhnout pražského primátora

 E)  šíření aktuálních informací nově 
vzniklého Občanského Fóra 
po Sametové revoluci

4. Kbely se staly samostatnou 
obcí v roce: 
 L) 1895 
 M) 1855
 N) 1887

5. Kbelský sportovní oddíl 
se jmenuje: 
 X) Hekal
 Y) Šakal
 Z) Žvejkal

6. Park Havraňák se v dohledné 
době rozšíří o: 
 J) zhruba 3 hektary plochy 
 K) necelé 2 hektary
 L) 5 hektarů 

7. Oblíbený chléb z pekárny Kabát 
se jmenuje 
 R) Padesátník 
 S) Třicátník 
 T) Kabátův dvacetník 

8. Školní časopis, na jehož vzniku 
se podílejí žáci naší ZŠ a nedávno 
získal ocenění v soutěži Školní 
časopis roku se jmenuje:
 M) ZVON – ZVONí na přestávku
 N)  KBELÍK – mladší sourozenec 

velkého Kbeláku 
 O) KONEV – šKOla NEní Vězení

9. Nový informační systém naší 
městské části se jmenuje: 
 U) Munipolis 
 V) Informulis 
 W) Zprávolis

10. Ekocentrum na okraji 
Kbel má název: 
 M) Nikam nelez
 N) Prales
 O) Zalez 

11. Městská část do budoucna 
podporuje následující typ dopravy:

 E)   hromadnou – rozšíření 
tramvajových tras, metra, vlaku 
či elektrobusů, které budou 
vedeny mimo silnice zahlcené 
automobily

 F)  bezpilotní – autobusy budou 
ovládat autopiloti. Eliminuje 
se tím zběsilé dobržďování 
a poletování cestujících 
po autobusu

 G)  Městská část tuší, že místní vo-
jenské letiště není plně vytížené 
a byla by kapacita realizovat vr-
tulníkovou dopravu k vybraným 
stanicím metra v centru Prahy

12. Který den ve velikonočním 
týdnu nese přívlastek škaredosti? 
 CH)  jistě, že pondělí, který jiný 

pracovní den by to měl být 
 I)  úterý – zase do práce, do víkendu 

daleko a navíc je v metru hrozně 
moc lidí 

 J)  středa, je den, kdy Jidáš zradil 
Ježíše a škaredil se něj a podle 
pověr bychom měli vymést 
saze z komínů a na nikoho se 
neškaredit, jinak nám to zůstane

Znění tajenky:

Jméno a příjmení: Telefon:

Dávali jste při čtení Kbeláku pozor? To se hned pozná! V následujícím kvízu si své nově získané znalosti můžete ověřit, 
a navíc vyhrát hodnotnou cenu. Zakroužkováním správných odpovědí vám vyjde supertajná tajenka. Její znění nám pošlete 
emailem na adresu: info@kbelak.cz nebo zaneste vyplněnou na ústřižku ve spodní části stránky na recepci radnice. 

Ze správných odpovědí vylosujeme 3 výherce 
dárkového poukazu v hodnotě 500 Kč 
do restaurace Zastávka u srubu.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

sponzor jarního
 kvízu:

Zde odstřihněte
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Nové Kbely
Přeměna bývalého areálu PAL

Objevte Nové Kbely, místo 
pro život a postupem 
času i příjemný areál, kam 
můžete vyrazit na kole, 
na procházku a v současné 
době už i na nákupy nebo 
za sportem. 

Nové Kbely vznikají v bývalém industriálním areálu 
PAL Kbely. Území o rozloze 160 tisíc m² někdejší továrny 
na výrobu „příslušenství automobilů a letadel“ prochá-
zí postupnou a citlivou revitalizací, na jejímž konci nebu-
de jen další developerská zástavba v opuštěném areálu, 
ale fungující součást města plná života. 

Celá čtvrť si přitom zachová jedinečnou poetiku a ráz vy-
cházející z jejích industriálních kořenů. 6 000 m² nových 
kanceláří a komerčních prostor vzniká chytrou rekonstruk-
cí původních budov z poloviny 20. století. Kompletní revi-
talizace ale zahrnuje i stavbu nových domů, včetně obnovy 
vnitřních komunikací a vybudování veškeré infrastruktury.

Nové Kbely svým obyvatelům postupně nabídnou nové 
prostory pro podnikání, obchody, byty i kanceláře. 

Své pobočky tu již otevřely prodejny Billa, Rossmann, 
nebo Action. Navštívit zde můžete také lékárnu, pro-
dejnu Super Granule nebo centrum Zóna v pohybu. Již 
delší dobu je součástí areálu i fi tness VT–GYM. V sou-
časné době také probíhá výstavba bytů. Ve spolupráci 
s městskou částí je v plánu i nové, rozsáhlé sportoviště. 
Součástí objektu jsou také fi lmová studia Prague North 
Enterprise. Od roku 2019 zde vznikla řada reklam, spotů, 
hudebních videoklipů i oblíbené seriály Kukačky či Prv-
ní republika. V areálu najdete také fi rmy jako je knihku-
pectví Dobrovský, tiskárnu ASTRON print, pekárnu Kabát 
nebo Foodway catering.

Stavba jedné 
z hal v areálu
v roce 1974

Areál v roce 
1998

Postupná 
rozsáhlá 

revitalizace 
areálu

Blízká 
budoucnost
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Z historie Kbel
Svatý Vojtěch

Letos si připomínáme významné 
výročí – 275 let od usazení sochy 
sv. Vojtěcha v ulici Vrchlabská u nás 
ve Kbelích. Tato barokní památka, 
která byla postavena v roce 1750, 
je nejen krásným uměleckým dílem, 
ale i připomínkou hluboké víry a tra-
dic našich předků.

Socha sv. Vojtěcha, jednoho z patronů českých zemí, 
vznikla na počest tohoto významného světce, který byl 
známý jako muž vzdělaný, odhodlaný a hluboce oddaný 
své misi. Umístění sochy právě v Kbelích nebylo náhod-
né – oblast byla již tehdy známá svou duchovní i kulturní 
významností.

Barokní styl sochy, s typickými detaily a dynamickými linie-
mi, zaujme nejen historiky, ale i kolemjdoucí. Svatý Vojtěch 
je zde vyobrazen v tradičním biskupském rouchu, s knihou 
a holí, což symbolizuje jeho vědění a duchovní vedení.

Socha přečkala staletí, včetně válek a politických změn, 
a stala se neodmyslitelnou součástí kbelské historie. 
V roce 2025 nás toto výročí vybízí nejen k oslavě, ale i k za-
myšlení nad tím, jak důležité je pečovat o naše kulturní 
dědictví a uchovávat památku na ty, kteří tvořili naši minu-
lost. Socha sv. Vojtěcha je jedním z takových pokladů, kte-
rý připomíná duchovní odkaz, jenž přetrvává i po staletích.

Až půjdete Vrchlabskou ulicí, objevte krásu a význam této 
unikátní památky.

Říká se, že sv. Vojtěch je patronem Kbel a drží nad Kbelami 
svoji ochrannou ruku. Ne, svatý Vojtěch není ofi ciálním pa-
tronem Kbel. Patří však mezi hlavní patrony českých zemí 
a jeho odkaz je v české kultuře velmi významný. Umístě-
ní sochy sv. Vojtěcha v Kbelích může být spíše vyjádřením 
úcty k tomuto světci nebo snahou propojit místní komuni-
tu s duchovním a národním dědictvím.

Víte, že socha sv. Vojtěcha byla prohlášena kulturní pa-
mátkou 3. května 1958?

Ing. Ivana Zámyslická 
Komise pro kroniku a historii Kbel

Svatý Vojtěch 
ve Kbelích: 275 let 
od usazení sochy 
ve Vrchlabské ulici
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Podporujeme

INZERCE

Jakubova sbírka
Před časem jsme sdíleli příběh prvňáčka Jakuba. Má rád zví-
řátka a chtěl dopřát opuštěným pejskům a kočičkám krásné 
Vánoce. Díky obrovské podpoře jeho rodičů i paní učitelky 
z 1. D se sbírka dostala až k nám na radnici. S radostí jsme 
Jakuba podpořili, poskytli prostor ve Sportovní hale (kde 
bylo sběrné místo) a sdíleli jeho příběh dál. Sešlo se obrov-
ské množství věcí a my vám, společně s Kubou, moc děku-
jeme. Předvedli jste, že máte opravdu velká srdce. Stejně 
jako jeden malý kluk, který dokázal opravdu velkou věc. Moc 
Ti Jakube děkujeme, že jsme mohli být součástí a fandíme 
celé Tvé rodině, která sbírce věnovala obrovské úsilí. Vybra-
né věci putovaly do útulků v pražské Libni, Mělníku a do ko-
čičího útulku v bohnické psychiatrické léčebně.

Za Úřad Městské části Praha 19 

Marcela Holečková

www.facebook.com/people/Jakubova-sbírka-pro-útulky
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Pekárna Kabát je na trhu už 
více jak 30 let, jste již druhou 
generací rodinné fi rmy, která 
se tomuhle řemeslu věnuje. 
Byla to pro Vás osobně jasná 
volba? 
Můj otec pan Marián Kabát, založil 
malou pekárnu na Praze 4 s jednou 
prodejnou. Já jsem se zde vše naučil 
o pekařině, postupně se vypracoval 
na vedoucího pekárny a pak v hlavě 
mého bratra Tomáše vznikl nápad 
na rozšíření prodejen, a tak jsme si 
společně koupili od otce fi rmu a za-
čali postupně rozšiřovat prodejní síť, 
která dnes čítá 34 poboček po Praze 
a spolupráce s Rohlik.cz a Košik.cz, 
Makro, Kbelskými školami apod.

Dlouho jste měli výrobní pro-
story v Michli, jak jste se vlast-
ně ocitli ve Kbelích a co pro 
vás osobně Kbely znamenají? 
Již dlouhodobě jsme měli sen a cíl 
vytvořit si své prostory. Výrobní pro-
story v Michli jsme měli v pronájmu, 
kde nám končila smlouva, a tak bylo 
rozhodnuto, že pozemek, který jsme 
koupili ve Kbelích využijeme pro stav-
bu pekárny a vyprojektovali jsme si 
budovu pro naše potřeby, samozřej-
mě splňuje přísné moderní hygie-
nické podmínky a normy. Městská 
část Kbely se k nám zachovala velmi 
spolehlivě a férově, vše jsme s nimi 
vyřešili bezproblémově a dle právních 
norem ke spokojenosti obou stran. 
Jsme rádi, že můžeme tuto spolupráci 

nadále prohlubovat. Ve Kbelích jsme 
od léta 2024 a musím říct, že ať přes 
počáteční obavy ohledně odlivu za-
městnanců a jak to bude s dopravou, 
se nám to podařilo skloubit dohro-
mady tak, že si vše pěkně sedá a Kbe-
ly pro mě již nejsou okrajovou částí 
na druhé straně Prahy, ale naopak 
místem, kam jezdím velmi rád.

Výroba pekárny Kabát je za-
ložena na poctivých surovi-
nách a řemeslném způsobu. 
Přece jen ale jeden produkt 

…Městská část Kbely se 
k nám zachovala velmi 

spolehlivě a férově…

Pekárna 
Kabát 
Ruční výroba pečiva. Prvotřídní 
suroviny převážně českého 
původu bez chemických přísad 
a potravinářských náhražek. Pečivo 
vyráběné podle tradičních receptur. 
Poctivé pekařské řemeslo jako za času 
našich babiček a prababiček. To vše 
stručně charakterizuje Pekárnu Kabát – 
zavedenou rodinnou pekařskou fi rmu 
založenou v roce 1992.

Kbely Story
Místní podnikatelé
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vyniká. A to chléb Třicátník, 
jeho kvas je dokonce jako je-
diný z České republiky uložen 
v Kvasové bance v Belgii. Jak 
se k tomu česká rodinná pe-
kárna dostane? 
Náš žitný kvas udržujeme již přes 8 let. 
My jsme dříve neměli prostor si vyrá-
bět kvasový chléb sami, proto jsme 
spolupracovali s externí pekárnou, 
ale byli jsme dlouhodobě nespokojení 
s výkyvy kvality chleba, po přestěho-
vání do Michle nám vznikl 
prostor a čas začít se věno-
vat kvasu a chlebu. Trvalo 
samozřejmě nějaký čas, než 
se nám povedlo vypěstovat 
ten správný kvásek, ze kte-
rého vznikl pak později náš 
Kabátův Cvrček. To, že náš 
kvas je kvalitní jsme věděli a 
začali jsme pracovat na chle-
bu Třicátník, jeho vývoj trval 
zhruba rok, kdy jsme zkou-
šeli různé časy kvašení kva-
su, fermentace těsta s kva-
sem, různé stupně vypečení 
apod, až vznikl Třicátník, kte-
rý, jak sami uvádíte je uni-
kátní chléb, co vám dlouho 
vydrží křupavý a chutný. Náš 
kvas zaujal fi rmu Puratos, se 
kterou spolupracujeme, v rámci suro-
vin, kdy oni mají napojení na kvasovou 
banku a nabídli nám možnost zkusit 
náš kvásek tam přihlásit, protože jsou 
z něho vynikající chleby. A skutečně 
se povedlo, poslali jsme na testy náš 
kvásek a v Kvasové bance v Belgii z něj 
jsou nadšení, protože v něm dokonce 
objevili unikátní kvasinku, kterou žád-
ný jiný vzorek neobsahoval a shledali 
náš kvásek velmi kvalitním a hodným 
ho uložit do této banky a uchovávat 
tak pro další generace.

Nejde nezmínit Váš zásluž-
ný počin s dodáváním pečiva 
do kbelských školek a školy. 
Dvakrát týdně mají kbelské 
děti dobrou svačinu navíc, 
jak Vás to napadlo? 
Zatím nemáme v okolí žádnou pro-
dejnu a docela se ozývá veřejnost, 
že by rádi uvítali naši prodejnu v oko-
lí. Nevíme, jestli se nám to v blízké bu-
doucnosti podaří, najít a otevřít zde 
naši prodejnu, ale jedním z poselství, 

co chceme do našich zákaz-
níků dostat je to, že, se mají 
stravovat kvalitně a začít již 
od dětství, proto nám tato 
spolupráce dávala smysl, 
kdy můžou děti ochutnat 
naše kvalitní výrobky a my 
můžeme smysluplně při-
spět dětem. Tato spoluprá-
ce má za děti, ale i jejich ro-
diče velký pozitivní ohlas.

V Praze máte aktuálně 
34 prodejen, je možné 
Vaše pečivo koupit 
i ve Kbelích? 
Od března bude rozšířen 
prodej ve Sportovní hale, 

kam budeme nově zavážet čerstvé 
pečivo 2× denně. Jinak zatím svoje 
vlastní prostory nemáme, ale rozhod-
ně se nebráníme nabídkám na nová 
prodejní místa.

video 
z pekárny 
Kabát



1/4 strany 
87,5×112,5 mm
Cena: 1 500 Kč

1/2 strany 
180×112,5 mm / 87,5×230 mm

Cena: 2 500 Kč

Celostrana
200×250 mm

Cena: 4 500 Kč
Zadní a vnitřní obálka

Cena: 5 000 Kč

1/8 strany 
87,5×53,75 mm

Cena: 900 Kč

řádková inzerce
Cena: 400 Kč

1/6 strany 
56,5×112,5 mm
Cena: 1 200 Kč

1/12 strany 
56,5×53,75 mm

Cena: 600 Kč

INZERUJTE VE KBELÁKU
Specifi kace dodané inzerce naleznete 
na www.kbelak.cz.

Možnost zhotovení inzerce na zakázku.

Ceny jsou uvedené bez DPH.

PLYN – VODA – TOPENÍ
Montáž a oprava rozvodů a spotřebičů. Veškeré instalatérské, 
plynařské a topenářské práce, čištění odpadů, revize plynu. 
Kontakt: Vladimír Tymeš, tel. 603 937 032, www.voda-plyn-tymes.cz

NOVÉ ŽALUZIE – OPRAVA 
Oprava žaluzií – výměna vodících lanek, nové žaluzie, sítě proti 
hmyzu, seřízení oken. Kontakt: Pavel Janči, tel.: 733 720 950, 
e–mail: pavel.janci@email.cz 

DROBNÉ PRÁCE 
Doma i na zahradě + servis, repas a instalace rolet a žaluzií. Zavolejte, 
nebo napište určitě se domluvíme. Kontakt: Hanuš Papoušek, 
tel.: 724 123 986, e–mail: hanuspapousek@seznam.cz

ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. Sami naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci za rozumnou cenu. Tel.: 773 484 056

VÝMĚNA BYTU 
Vyměním městský byt 2+1 ve Kbelích, 60 m2 za větší. 
Doplatek a solidní jednání samozřejmostí. Tel.: 777 301 070

S vlastní smuteční síní ve Vinoři.

PROVÁDÍ

• pohřby do země • kremační obřady • 
vazbu věnců a kytic • smuteční oznámení 
• převozy zesnulých NONSTOP

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
ČAKOVICE

ZDENĚK VÍTEK

           Tel.: 603 861 635, 734 817 113
KANCELÁŘ

 Plajnerova 251/8, Praha 9 – Čakovice
            tel.: 603 861 635, 734 817 113

e-mail: pscakovice@seznam.cz
w w w . p s c a k o v i c e . c z

pohrebka.indd   1pohrebka.indd   1 19.12.2023   21:15:1519.12.2023   21:15:15

INZERCE



Zveme vás
Přehled akcí

BŘEZEN
 8. 3.  Workshop v Hangáru 19 – Drhané náramky přátelství 

 12. 3. Slavnostní vernisáž výstavy fotografi í 1. ČKFA Nekázanka v Místní knihovně

 13. 3.  Den otevřených dveří v ZŠ Kbely 

 14.–16. 3.  Skaut – S.S.V. Kbely pořádá výstavu k výročí 35 let od založení klubu 

 15. 3.–26. 4.  Prodejní výstava ve Kbelském ateliéru 

 15. 3.  Hasičský bál v Lidovém domě 

 20. 3.  Arteterapie pro kbelské seniory v Kbelském ateliéru (pod záštitou MČ Praha 19)

 23. 3.  Místní knihovna pořádá představení O malé mořské víle v Hangáru 19 s divadlem Prima den

 26 3. Proběhne v knihovně Beseda pro veřejnost na téma Legendární poklad templářů

 28. 3. Den a noc s Andersenem, dopolední program v Místní knihovně a projektový den v ZŠ Kbely

 29. 3.   Workshop v Hangáru 19 – Lehké jarní pomazánky a saláty 

 8. 3.–29. 4. Kbely hrají golf

DUBEN 
 9. 4.  Velikonoční tvořivá dílna Madeirová vejce v Místní knihovně 

 9.–10. 4.  Zápis do ZŠ Kbely 

 12. 4.  Velikonoční jarmark v Centrálním parku 

 22. 4.  Den země v ekocentru Prales

 24. 4.  Vítání občánků 

 30. 4.  Pálení čarodějnic v Centrálním parku

Termíny a akce se mohou změnit, prosíme vždy sledujte aktuální informace na webových stránkách MČ, 
případně Facebooku nebo Instagramu. 

SLEDUJTE NÁS

www.instagram.com/kbelypraha19 www.facebook.com/umcPraha19 www.kbely.tv
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